
 

Analýza vhodného softwaru pro vedení účetnictví 

 

Martin Beitler 

 

  

Bakalářská práce 

2019  

  
 



 



 



 



ABSTRAKT 

Cílem bakalá ské práce je analyzovat tržní nabídku a na základ  získaných informací od 

respondent  z dotazníku vytvo it výstup v podob  doporučení vhodného účetního programu 

pro uživatele. Teoretická část je zpracována na základ  literárních zdroj  a zabývá se historií 

účetnictví, procesem automatizace a problematikou samotných ERP systém , na kterých je 

založena architektura dnešních účetních softwar . Dále se tato část v nuje kritériím pro vý-

b r vhodného účetního softwaru. Praktická část se zabývá analýzou trhu na základ  dotaz-

níku a p ináší doporučení pro jednotlivé kategorie účetních jednotek. V záv ru práce jsou 

shrnuty výsledky práce a doporučení pro uživatele účetních softwar . 

Klíčová slova: účetní software, účetnictví, ERP systémy, modul, analýza

 

 

 

ABSTRACT 

The aim of the bachelor thesis is to analyze the market offer and based on the obtained in-

formation from respondents gathered from the questionnaire to create the output in the form 

of recommendation of appropriate accounting software for the users. The theoretical part is 

based on literary sources and deals with the history of accounting, the process of automation 

and the issue of the ERP systems themselves, on which architecture are based today's ac-

counting software. Furthermore, this section deals with the criteria for selecting the appro-

priate accounting software. The practical part deals with the analysis of the market which is 

based on questionnaire and provides recommendations for individual categories of account-

ing entities. The conclusion summarizes the results of work and recommendations for users 

of accounting software. 

Keywords: accounting software, accounting, ERP systems, module, analysis



Rád bych pod koval paní Mgr. Ev  Kolá ové, PhD. za cenné rady a p ipomínky, které mi 

poskytla b hem zpracovávání bakalá ské práce. Dále bych cht l pod kovat Vladimíru Do-

stálovi a Elen  B endové za poradenství p i dokončování práce a korektu e. 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá ské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“ 

Elbert Hubbard 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9 

1 HISTORIE ÚČETNICTVÍ A MECHANIZACE .................................................. 10 

1.1 VÝVOJ ÚČETNICTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH .............................................................. 10 

1.2 HISTORIE AUTOMATIZACE ÚČETNICTVÍ ................................................................ 11 

1.2.1 Mechanické stroje ........................................................................................ 11 

1.2.2 Sálové počítače ............................................................................................. 11 

1.2.3 Personální počítače ....................................................................................... 12 

2 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE ............................. 13 

2.1 VÝZNAM ÚČETNICTVÍ ........................................................................................... 13 

2.1.1 D lení účetních informací z hlediska uživatel  ........................................... 13 

2.1.2 D lení účetních informací z hlediska funkce a určení ................................. 14 

2.2 ÚČETNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉMY ............................................................................ 15 

2.2.1 Prvky účetního systému ............................................................................... 16 

2.3 VÝVOJ POČÍTAČOVÉ PODPORY V ÍZENÍ A TECHNOLOGII ...................................... 16 

2.3.1 Období 50.-60. let ........................................................................................ 17 

2.3.2 Období 70.-80. let ........................................................................................ 17 

2.3.3 Období od 90. let do současnosti ................................................................. 18 

2.4 RIZIKA ÚČETNICTVÍ V PROST EDÍ IS/ICT ............................................................. 20 

2.4.1 Vzájemný vztah ICT a regulačních p edpis  ............................................... 20 

3 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY – ERP ............................................... 22 

3.1 CELKOVÁ KONCEPCE ERP .................................................................................... 22 

3.1.1 Technologické a provozní principy ERP ..................................................... 24 

3.1.2 Kastomizace ERP ......................................................................................... 25 

3.2 KATEGORIE PRODUKT  ERP ................................................................................ 25 

3.3 ERP A EKONOMICKÉ SYSTÉMY PRO MALÉ A ST EDNÍ PODNIKY ............................ 26 

3.4 EFEKTY ERP ........................................................................................................ 27 

3.5 SYSTÉM ERP II .................................................................................................... 28 

4 KRITÉRIA PRO VÝB R VHODNÉHO ÚČETNÍHO PROGRAMU ............... 29 

4.1 SOFTWAROVÁ VYBAVENOST A FUNKCE ................................................................ 29 

4.2 BUDOUCNOST ÚČETNICTVÍ V CLOUDU .................................................................. 32 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33 

5 OBSAH DOTAZNÍKU ............................................................................................ 34 

5.1 RESPONDENTI ....................................................................................................... 34 

5.2 NÁVRATNOST DOTAZNÍKU ................................................................................... 34 

6 ANALÝZA DOTAZNÍKU ....................................................................................... 35 



6.1 SELEKTUJÍCÍ OTÁZKA ........................................................................................... 35 

6.2 ANALÝZA SPOKOJENOSTI S VYBRANÝM SOFTWAREM ........................................... 36 

6.3 ANALÝZA ČESKÉHO TRHU NA ZÁKLAD  DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ENÍ ..................... 37 

6.3.1 Kategorie mikro a malé účetní jednotky ...................................................... 37 

6.3.1.1 Výhody a nevýhody program  ............................................................ 39 

6.3.2 Kategorie st edních účetních jednotek ......................................................... 40 

6.3.2.1 Výhody a nevýhody program  ............................................................ 42 

6.3.3 Kategorie velkých účetních jednotek ........................................................... 42 

6.3.3.1 Výhody a nevýhody program  ............................................................ 44 

6.4 ANALÝZA BODOVÉHO HODNOCENÍ PROGRAM  .................................................... 44 

6.4.1 Cena po ízení softwaru ................................................................................ 45 

6.4.2 Obtížnost ovládání ....................................................................................... 46 

6.4.3 Grafické zpracování uživatelského rozhraní ................................................ 46 

6.4.4 Podpora softwaru (helpdesk) ........................................................................ 47 

6.4.5 Body celkem ................................................................................................. 48 

6.5 VYUŽITÍ SOFTWAR  V CLOUDOVÉM PROST EDÍ ................................................... 49 

7 ZHODNOCENÍ VÝSLEDK  A NÁVRH SOFTWARU ..................................... 51 

7.1 SOFTWARE POHODA .......................................................................................... 52 

7.1.1 Podpora uživatel  ......................................................................................... 53 

7.1.2 Prvotní užití programu ................................................................................. 53 

7.1.3 Nastavení ...................................................................................................... 55 

7.1.4 Sklady ........................................................................................................... 56 

7.1.5 Mzdy ............................................................................................................ 58 

7.1.6 Majetek ......................................................................................................... 59 

ZÁV R ............................................................................................................................... 61 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ..................................................... 65 

SEZNAM OBRÁZK  ....................................................................................................... 66 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68 

SEZNAM P ÍLOH ............................................................................................................ 69 





UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

1 HISTORIE ÚČETNICTVÍ A MECHANIZACE 

Účetnictví má za sebou již dlouhou cestu, už v prav ku člov ku vznikla pot eba určitým 

zp sobem evidovat sv j majetek. Od dob kdy se dobytek a další majetky evidovaly zá ezy 

pazourkem do st n jeskyn , již ub hla dlouhá doba, tak i samotné účetnictví prob hlo urči-

tým vývojem. Nejstarší dochovaná forma podvojného účetnictví se datuje do patnáctého sto-

letí. První záznamy o používání účetnictví v malých obchodních podnicích ve st edov kých 

Benátkách vytvo il italský matematik a ekonom L. Pacioli (1445–1510) ve svém spisu 

„Tractatus de computis et scripturis“ (1494 v Benátkách). Lze však p edpokládat, že se v 

praxi používalo již delší dobu p ed vznikem t chto záznam . Odhady naznačují, že se vyví-

jelo a zdokonalovalo v italských m stských státech již po dv  století p ed tímto datem. 

V účetnictví se využívaly t i účetní knihy – memoriál, deník a hlavní kniha. Memoriál sloužil 

pro zam stnance k p edb žnému a podrobnému zapsání všech účetních p ípad , ke kterým 

docházelo. Z memoriálu se tyto účetní p ípady p episovaly již načisto do deníku (žurnálu) v 

chronologickém uspo ádání a ve stručn jší podob . Hlavní kniha m la podobu dvoustran-

ných účt , na nichž se každý účetní p ípad zaznamenával podvojn . Šlo o dnešní analytickou 

evidenci, jelikož každý druh zboží, a dokonce každá dodávka m ly sv j samostatný účet. 

(Janhuba, 2010, s. 160-168) 

1.1 Vývoj účetnictví v českých zemích 

České prost edí nebylo italským kupeckým účetnictvím výrazn ji ovlivn no. Klíčové hos-

podá ské jednotky, jakými byla v tomto období zejména m sta a šlechtická sídla, p ípadn  

církevní dominia používali jednoduché účetnictví v r zných modifikacích tak, aby vyhovo-

valo konkrétním pot ebám. Jednoduché účetnictví bylo využíváno po dlouhou dobu, i p es 

rozvoj písemné evidence na konci 15. století a b hem 16. století a bylo využíváno i v pr -

b hu 17. a 18. století, ve kterém došlo k mohutnému nár stu vedené agendy. V pr b hu 18. 

století došlo k implementování prvk  kamerálního účetnictví. Po rozpadu Rakouska-Uher-

ska a vzniku samostatného Československého státu byl p ejat samotný právní systém a na-

ízení týkající se účetní evidence. (Slavíčková, 2014, s. 57–78) 

B hem druhé sv tové války v období Protektorátu ekonomika stagnovala až do nastolení 

jednotn  organizovaného účetnictví, které bylo postavené na plánované ekonomice až do 

roku 1989 a bylo orientováno na pln ní „centrálního plánu“. Po roce 1989 vlivem reformy 

došlo k nastolení demokratického systému, což m lo podstatný vliv i na účetnictví. Nový 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

účetní systém byl schválen zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, čímž se dostáváme k ob-

rys m současného účetnictví. (Slavíčková, 2014, s. 78–107) 

1.2 Historie automatizace účetnictví 

Podle Janhuby M., lze účetnictví chápat jako systém, jehož hlavním cílem je podat hospo-

dá skému vedení účtujícího subjektu a jeho vlastník m co nejp esn jší informace o tom, 

jaký je stav majetku, závazk  a výsledek hospoda ení p íslušné účetní jednotky a díky čemu 

bylo dosaženo vykazovaného stavu. Informace získané z účetnictví využívají či mohou vy-

užívat též investo i, úv rující osoby, zam stnanci, dodavatelé a zákazníci, vláda a její orgány 

i obecná ve ejnost. (Janhuba, 2010, s. 7) 

Účetnictví se adí mezi obory, ve kterých bylo i u nás od počátku počítačové éry využíváno 

automatické zpracování dat. Postup automatizace zpracování dat spojený s využíváním po-

čítač  v informačním systému podniku zp sobil podstatné urychlení zpracování účetních dat 

a informace pro rozhodování se staly znateln  aktuáln jšími a p esn jšími, což ulehčilo roz-

hodovací procesy v podniku. Úkoly spojené s evidencí základních prost edk , materiálových 

zásob, mezd a plat , odbytu a fakturace byly postupn  od 60. let automatizovány. Vývoj 

počítačové techniky m žeme rozd lit do t í základních etap: (K ížová, 2005, s. 15-16) 

1.2.1 Mechanické stroje 

Mechanické fakturovací a účtovací stroje pracovaly na základ  spojení psacího stroje s po-

čítacím za ízením. Pozd ji v pr b hu mechanizace byly tyto stroje nahrazovány d rnoštít-

kovými stroji, které p evzaly část vlastního zpracování, ale stále zde byla pot eba další 

zdlouhavé ruční práce. D rné štítky p edstavovaly velký pokrok z hlediska zjednodušení 

práce. Jde o možnost zakódování údaj  s využitím strojov  vysekávaných d r. Takto kódo-

vané informace bylo možné následn  strojov  číst a zpracovávat do čitelné podoby pomocí 

tiskáren. (K ížová, 2005, s. 15) 

1.2.2 Sálové počítače 

Sálové počítače musely být umíst ny ve velkých klimatizovaných místnostech nebo do-

konce i budovách, a to je d vod proč se označují jako sálové. Sálové počítače m li vysokou 

po izovací cenu, a i náklady na údržbu byli únosné jen pro velké podniky. V bývalém Čes-

koslovensku se nejvíce používaly sálové počítače typu „EC“. Nejprve um ly zpracovávat 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

jen samostatné úkoly, tedy výsledky se opakovan  vkládaly jako vstupy jiné úlohy, ale po-

stupn  dostaly počítače v tší pam ť a tím bylo umožn no ešení úkol  na základ  d íve zís-

kaných informací z jiných agend. (Pišt k, 2007) 

1.2.3 Personální počítače 

S rozvojem výpočetní techniky se rozší ilo používání osobních počítač . Technologický vý-

voj umožnil snížení po izovací ceny a počítače se stávají cenov  dostupné i pro st ední a 

menší podniky. Sálové počítače se st hují z velkých prostor  na stoly uživatel , kte í do nich 

zadávají informace. Tento pokrok se nazývá interaktivní systém účetnictví, tedy p ímý kon-

takt účetního pracovníka s počítačem v lokálním režimu nebo možnost komunikace na dálku, 

která byla umožn na rozvojem sítí a vedla k postupné decentralizaci zpracování účetních 

agend. Na trh se dostává i značné množství účetních softwar , které p inášejí výhody ve 

zjednodušených pracovních postupech, ve zrychlení informačních tok , výhodné manipulaci 

s výstupními daty, analýze a interpretaci výstupních informací. (Pospíšilová, 2008, s. 29) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

2 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

Účetnictví podnikatelských subjekt  v České republice je upraveno soustavou p edpis  na 

úrovni zákon  a norem, které navazují na jiné v cn  právní p edpisy a zákony. Tyto normy 

ve svém komplexu vytvá ejí účetní systém. Každý podnikatelský subjekt v české republice, 

který se zabývá podnikatelskou nebo neziskovou činností má povinnost vést účetnictví tak, 

aby účetní záv rka podávala v rný a poctivý obraz p edm tu účetnictví. Účetní jednotka je 

také odpov dná za vedení správného, úplného, pr kazného a srozumitelného účetnictví. Zá-

kladním pramenem účetního systému české republiky jsou vyhlášky vydávané Minister-

stvem financí podle § 37b, zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve zn ní pozd jších p ed-

pis . Dalším základním „pilí em“ jsou České účetní standardy pro podnikatele, na které na-

vazuje celá ada dalších zákon  a norem, které jsou v cným základem pro účetnictví. Jedná 

se nap . o občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o p em nách, zákon o 

ve ejných rejst ících, zákon o daních z p íjmu, zákon o podnikání na kapitálovém trhu, in-

solvenční zákon a další zákony. (Ryneš, 2019, s. 14) 

2.1 Význam účetnictví 

Informace o prosperit , ziskovosti či ztrátovosti pat í mezi d ležité zdroje pro ízení financí 

a m ení výkonnosti, včetn  informací o struktu e majetku a náklad  a jejich vazbách na 

výnosy. Účetnictví tedy p edstavuje metodicky ucelený systém informací o činnosti pod-

niku, kdy: p edm tem účetnictví je zobrazení majetkové struktury podniku (aktiv), zdroj  

krytí majetku (pasiv) a sledování náklad  a výnosu pro zjišt ní výsledku hospoda ení za 

účetní období. Cílem účetnictví je v rn  a poctiv  zobrazit ekonomickou realitu podniku pro 

pot eby finančního ízení a zabezpečit srovnatelnost výstupních informací v národním i me-

zinárodním m ítku. (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 15) 

2.1.1 D lení účetních informací z hlediska uživatel  

Uživatele účetních informací m žeme rozd lit do dvou skupin z hlediska jejich vazby na 

podnik. První skupinou jsou interní (vnit ní) uživatelé, kte í mají p ímou vazbu na podnik. 

Jsou to p edevším vlastníci sledující výnosnost svých vložených prost edk  nebo schvalo-

vání dlouhodobých plán  a investic. Manaže i zjištující jakých výsledk  podnik dosahuje a 

zam stnanci, kte í se primárn  orientují na schopnost podniku hradit mzdy.  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

S externími (vn jšími) uživateli p ichází podnik do styku p i b žných operacích, které se 

odehrávají v pr b hu účetního období mezi podnikem a vn jším okolím. V této skupin  se 

nacházejí banky (nap . poskytování úv r , záruk, ízení m nových rizik), pojišťovny (od-

vody na sociální a zdravotní pojišt ní, ešení pojistné události), finanční ú ady (odvody daní, 

kontrola dodržování p edpis ), statistický ú ad (zajišt ní údaj  pro ú ady, vládu, minister-

stva, ve ejnost), odb ratelé (očekávání požadovaných výkon ), dodavatelé (sledování splat-

nosti dodávky), konkurence (srovnání finančních ukazatel ), soudy a policie (prokazování 

trestné činnosti), potencionální investo i (zvažování investice do podniku) a ve ejnost (sle-

dující pozici podniku na trhu, pracovní p íležitosti, rozvoj regionu). (Šteker, Otrusinová, 

2016, s. 15) 

2.1.2 D lení účetních informací z hlediska funkce a určení 

Z hlediska funkce a určení lze účetní informace rozd lit na finanční účetnictví a manažerské 

účetnictví. Finanční účetnictví poskytuje informace o finanční situaci a výkonosti podniku 

jako celku, a to p edevším ve vztahu k vn jšímu okolí (tj. dodavatel m, odb ratel m, finanč-

ním a státním institucím). Tyto informace jsou podávány ve form  účetních výkaz , které se 

vyhotovují za určitý časový úsek (nap . rok, čtvrtletí, m síc) a slouží zejména pro pot eby 

externích uživatel . Účetní výkazy jsou regulovány právními p edpisy a je pot eba dodržo-

vat zásady a postupy p i jejich vyhotovování. Údaje z finančního účetnictví plní i adu dal-

ších funkcí. Jsou podkladem pro vym ení daňové povinnosti, prost edkem pro majitele, 

kte í kontrolují manažery a jejich hospoda ení se sv eným majetkem. D ležitou funkcí p i 

podnikových i vnitropodnikových rozhodovacích procesech (finanční plány, investiční zá-

m ry, ízení cash flow). (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 15–16) 

Manažerské účetnictví oproti tomu poskytuje informace d ležité k efektivnímu vnit nímu 

ízení daného podniku. Jedná se z pravidla o d v rné informace, určené pouze ídícím pra-

covník m. Manažerské účetnictví není vymezeno žádnou právní úpravou, a proto je pln  v 

kompetenci podniku, které metody a postupy se rozhodne využít. Výstupem manažerského 

účetnictví jsou kalkulace, rozpočty, rozhodovací úlohy a vnitropodnikové účetnictví. Formu, 

organizaci a zam ení vnitropodnikového účetnictví si určí jednotka sama vnit ním p edpi-

sem, p itom musí zabezpečit pro pot eby finančního účetnictví pr kazné podklady (ČÚS č. 

001): o stavu a zm n  stavu zásob vytvo ených vlastní činností, pro vyjád ení aktivace vlast-

ních výrobk  a pro ocen ní zásob a ostatních výkon  vytvo ených vlastní činností. (Šteker, 

Otrusinová, 2016, s. 16) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2.2 Účetní informační systémy 

Základní charakteristikou účetnictví je jeho systémovost. Účetní operace jsou systematicky 

evidovány v účetním systému podniku, který m žeme chápat jako určitý informační systém, 

který se skládá z n kolika navzájem propojených prvk  a p sobí na n j vlivy okolního pro-

st edí. Účetní systémy p ejaly n které vlastnosti v tších informačních systém . Jedna z 

t chto vlastností zajištuje modularitu, která dovoluje tvo it moduly skladu, objednávek nebo 

mezd. R zní uživatelé vyžadují odlišné informace, a proto systémy zajištují p ístup k r z-

ným agendám a nabízejí i manažerské informační výstupy omezené t eba jen na p ehled 

základních finančních tok  a na informace ohledn  stavu p ijatých objednávek. Na začátku 

tohoto tématu bylo zmín no, že účetní systém podniku je ovlivn n okolním prost edím. Mezi 

externí vlivy na podnik m žeme za adit legislativní úpravu účetnictví, kam pat í zákon o 

účetnictví, vyhlášky, České účetní standardy, daňové p edpisy a další zp soby, jak regulovat 

výstup účetních informací, aby byly výkazy co nejjednodušeji srovnatelné s ostatními pod-

niky na trhu. Pokud podnik sestavuje konsolidovanou účetní záv rku, jsou pro n j závazné i 

mezinárodní účetní standardy a v poslední ad  i r zné interní p edpisy, které si stanovil sám 

podnik. Další vlivy jsou i požadavky vlastník  a v itel , státu, banky nebo obchodních part-

ner . Dále sem pat í technické prost edky, kterými podnik disponuje. Technické prost edky 

jsou v tšinou nastaveny podle nárok  interních uživatel  účetních informací na funkce účet-

ního systému. Interní vlivy p sobící na systém podniku se skládají z právní formy podniku, 

typu vlastnictví, p edm tu činnosti nebo velikosti podniku. Pod t mito vlivy má každý pod-

nik odlišné nároky na účetní systém, a i náplň a rozsah zachycených účetních informací jsou 

odlišné. Interní a externí uživatelé mají odlišné nároky na poskytnuté informace od podniku. 

Externím uživatel m nejčast ji poskytujeme informace ve standartní form  dané zákonem 

prost ednictvím účetních výkaz , výroční zprávy a p ílohy. Mezi externí uživatele účetních 

informací adíme akcioná e, kte í se na základ  t chto informací rozhodují, zda investovat 

do společnosti koupí akcií. Další uživatelé jsou zam stnanci, stát, obchodní partne i nebo 

banky, které se na základ  t chto informací rozhodují o poskytnutí úv ru. Interní uživatelé, 

mezi které pat í management podniku, vyžadují informace, které jsou podstatné pro opera-

tivní ízení podniku a pro tvorbu st edn dobých a dlouhodobých plán . (K ížová, 2005, s. 

7–9) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

Obrázek 1 – Schéma účetního systému 

 

(Zdroj: K ížová, 2005, s. 7) 

2.2.1 Prvky účetního systému 

 Účetní agendy a procesy (nap . účtování prodeje, zásob a nákup , dlouhodobého ma-

jetku, mzdové účetnictví, finanční a daňová agenda apod.). 

 Účetní záznamy (nap . účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy, odpisový plán, 

inventurní soupisy, účtový rozvrh, účetní záv rka a výroční zpráva). 

 Účetní metody a postupy (nap . zp soby oceňování a jejich použití, metody účtování 

zásob, postupy odepisování, postupy tvorby a použití opravných položek, postupy 

tvorby a použití rezerv, metoda odložené dan ). 

 Účetní nástroje (nap . účty a nástroje pro vedení analytické evidence, účetní knihy, 

účetní výkazy, kalkulace, rozpočty). (Landa, 2005, s. 45–48) 

2.3 Vývoj počítačové podpory v ízení a technologii 

Vznik transakčních systém , které tvo í základ informačního systému podniku, sahá hlu-

boko do minulosti. Hlavní vliv na vývoj podnikových systém  m l rozvoj počítačových 

technologií a programovacích prost edk . V pr b hu vytvá ení t chto systém  bylo nutné 

vy ešit problém implementace do praxe. K ešení tohoto problému p isp la práce zájmových 

sdružení tv rc  a uživatel  vytvá ených automatizovaných systém  pro podporu ízení pod-

niku. Tento vývoj m žeme rozd lit do n kolika časových etap. (Pospíšilová, 2008, s. 26) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2.3.1 Období 50.-60. let  

V období 50. let byla softwarová podpora primárn  zam ena na ízení zásob – Inventory 

Management. Jednalo se o první programy, které p ispívaly v naturální a hodnotové oblasti 

ízení podniku. Do období 60. let lze za adit vznik teoretické disciplíny – informační ma-

nagement. Tento pojem byl pravd podobn  prvn  využit v roce 1966 Taylorem na odborné 

konferenci, která byla uspo ádána na téma systémové pojetí a zpracování inženýrských in-

formací v ízení podnik . Informační management byl v této etap  chápán p edevším jako 

hospodá ské ešení technických úloh. Oproti tomu v současnosti využívá poznatk  z mnoha 

odborných disciplín, aplikuje systémový p ístup, informatiku nebo metody moderního ma-

nagementu. V této etap  také dochází ke vzniku a následnému rozvoji MRP – Material 

Requirements Planinng, které znamenaly významný p ínos v racionalizaci činností spoje-

ných s plánováním a objednáváním materiálu do výroby na základ  znalostí struktury vý-

robk  a v návaznosti na finální plán výroby. Účetnictví bylo zpracováváno agentov , bez 

propojení na s ostatními subsystémy informačního podniku. Postupn  s vývojem informač-

ních technologií se účetnictví zpracovávalo po částech pomocí sálových počítač , což m lo 

i svá negativa, jelikož vznikaly časté chyby pro zpracování dat a uživatelé byli do značné 

míry izolováni od účetních informací pot ebných k ízení podniku. V pr b hu 60. let dochází 

k postupné automatizaci podnik , která značn  ovlivnila zvýšení produktivity podnik  a je-

jich schopnost pružn ji reagovat na pot eby trhu. (Pospíšilová, 2008, s. 27–28) 

2.3.2 Období 70.-80. let 

Období 70. let se nese spíše v technologicky orientované informatice, což zap íčinilo, že p i 

vývoji i p i praktické aplikaci IS/IT p evažoval výrazn  technologicky zam ený p ístup sys-

témových analytik , projektant  a programátor . Byl to počátek zrychlení proces  v pod-

niku, zvýšení spolehlivosti dat a možnosti soub žného sdílení údaj  pro lokáln  odloučené 

uživatele. Bohužel v této dob  dochází k neúsp šným pokus m o implementaci IS/IT, které 

byli zap íčin né vytvá ením určitých „bariér“ mezi tv rci a uživateli. Také začíná r st zájem 

o hospodárné zajišťování informačních proces , které m li na starost tzv. informační mana-

že i, kte í zodpovídali za koncepční a ekonomicky hospodárný rozvoj aplikací IS/IT. Z hle-

diska inovací v oblasti funkcí je dobré zmínit dopln ní MRP o plánovaní výrobních kapacit 

a vznik produkt  s označením MRP II – Manufacturing Resource Planning. V pr b hu 70. 

let byly vytvá eny další systémy počítačové podpory, které usnadnili ízení podniku a zrych-

lili jeho fungování. Mezi hlavní m žeme za adit systém počítačové podpory konstrukce 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

Computer Aided Design – CAD, zpracování technologických postup  Computer Aided Pro-

cess Planning – CAPP a ízení výroby Computer Aided Manufacturing – CAM. Kombinací 

t chto systém  a jejich vzájemným provázáním vznikly pružné výrobní systémy Flexible 

Manufacturing Systems – FMS. Postupn  byli doplňovány o další činnosti a procesy. Dalším 

impulzem, který p inesl zásadní p ínos p i ízení podniku byl vznik osobních počítač  a roz-

voj sítí, které umožňovali vzdálený p ístup. Koncem 80. let se začíná integrovat MRP II do 

ízení všech podstatných podnikových zdroj . V této dob  vzniká systém pro plánování a 

ízení podnikových zdroj  označovaný v anglosaských zemích Enterprise Resource Plan-

ning – ERP systémy, které byli podkladem pro vznik ERP II. (Pospíšilová, 2008, s. 28–29) 

2.3.3 Období od 90. let do současnosti 

V 90. letech se ERP systémy stali součástí velkých softwarových produkt , které se zam -

ovali nejen na výrobní podniky, ale bylo je možno využít i pro podniky zabývající se ob-

chodem, distribucí nebo ve finančních institucích. Konec 90. let dal za vznik systém m ERP 

II, které vznikly na základ  rozši ování systému ERP o další funkce (nap . ízení dodavatel-

ských et zc , ízení zákaznických vztah  nebo o úlohy manažerského informačního sys-

tému). Rozvoj modulárních SW produkt  se stavebnicovou strukturou umožnil vytvá et 

komplexní integrované informační systémy. Součástí t chto systém  je i účetnictví, jehož 

transakce byli automaticky generovány na základ  pr b hu činností v ostatních subsysté-

mech. Na českém trhu se systémy ERP začínají objevovat až po roce 1990. V posledních 20 

letech se využívání informačního systému v prost edí informačních a komunikačních tech-

nologií – IS/ICT stalo b žnou součástí ízení podniku na všech úrovních hierarchie ídících 

stupň . (Pospíšilová, 2008, s. 29–30) 

Následují dv  tabulky popisující vývojové etapy nasazení výpočetní techniky a vývojové 

generace ERP systém  podle autor  Basl, J. a Blažíček, R., které sumumarizují tuto kapitolu 

a p inášejí ucelený náhled na postupný proces vývoje. 

  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

Tabulka 1 – Vývojové etapy nasazení výpočetní techniky a informačních 

technologií v podnicích a ukazatele jejich výkoností 

 
50. – 60. 

léta 
70. – 80. léta 90. léta 2000 – 2010 2010+ 

Klíčová  
oblast  

nasazení 
ICT 

v decko – 

technické 

výpočty 

automatizace návrhu 
výrobku 

jeho výroby a pod-
pora plánování vý-

roby 

koncept CIM 

Podpora 

vnit ní inte-
grace pod-

niku s cílem 
zvýšení pro-

dej  

ERP ešení 

Podpora 

vn jší inte-
grace sítí 

podnik  s fle-

xibilními a 
inovativními 
podnikovými 

procesy 

e-Business 

Mobilní  
aplikace, 

Smart  

aplikace, 

e-Security 

atd. 

Hlavní  
ukazatele 

užití ICT 

zrychlení 
výpočt  

zvýšení produktivity 
výroby a její automa-
tizovatelnosti, včetn  

robotizace 

zvýšení pro-

dej  podniku 

zlepšení vy-
braných eko-
nomických 
ukazatel  

zlepšování 
ukazatel  

podpory udr-

žitelnosti 
(Zdroj: BASL, J., BLAŽÍČEK, R., 2012, s. 62-63) 

Tabulka 2 - Základní vývojové generace systém  ERP 

  
1. generace 

1975 

2. generace 

1985 

3. generace  

1992 

4. generace 

1996 

5. generace po 

2000 

Zp sob 
zpracování 

dávkové 
zpracování 

zpracování v 
dialogu 

zpracování v 
dialogu i v dávce 

možnost volby 
zpracování 

zpracování 
prost ednictvím 

internetu 

P enositelnost 

spojení s 
určitým 

počítačem – 

HW vazba 

vazba na určitý 
operační 
systém 

p enositelnost 
mezi operačními 

systémy 

t ívrstvé 
aplikace 

(databáze, 
vlastní aplikace, 

prezentace 

uživateli) 

integrace 

aplikací SOA 

Programové 
prost edky 

nižší 
programovací 

jazyky 

vyšší 
programovací 
jazyky - nap . 

COBOL 

relační databáze a 
programovací 
nástroje SQL 

programovací 
prost edí JAVA 

a objektové 
databáze 

prost edky 
XML 

Uživatelské 
podmínky 

neinteraktivní 
standardní 

obrazovky – 

textový režim 

voln  
konfigurovatelné 

uživatelské 
obrazovky –

Windows 

prost edí 

multimediální 
aplikace, 

internetové 
prost edí a 

webové stránky 

p ístup p es 
mobilní 
za ízení, 

tendence ke 

službám 

Funkčnost 

plánování 
p edevším 

materiálových 
požadavk  

materiálové a 
kapacitní 

plánování a 
ízení 

výrobních 
zakázek 

integrovaný 
informační 

systém ízení 
podniku 

dodavatelsko – 

odb ratelské 

et zce 

e-business, 

CRM, BI, 

PLM, APS 

(Zdroj: BASL, J., BLAŽÍČEK, R., 2012, s. 62-63) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2.4 Rizika účetnictví v prost edí IS/ICT 

Jak již bylo v p edešlých kapitolách zmín no IS/ICT p ináší adu výhod, které zrychlují a 

usnadňují vedení účetnictví. V této kapitole si popíšeme rizika, která sebou p ináší zavedení 

IS/ICT do podnikových proces . Následují čty i menší části, které popisují rizika vedení 

účetnictví pomocí IS/ICT.  

 Ztráta p ístupu k dat m/informacím nemusí být zap íčin ná pouze zničením 

v podob  živelné katastrofy, smazáním nebo odcizením. M že se jednat pouze o do-

časný výpadek elekt iny, který znemožní p ístup k dat m a informacím, což m že u 

společností provozující e-shop, bankovní nebo rezervační služby zp sobit ztrátu.  

 Neautorizovaný p ístup k dat m není novým rizikem a hrozbou, ale v dnešní dob  

je stále aktuálním tématem, jelikož p ístup nemusí být proveden osobn  a postačí 

pouze chvíle vzdáleného p ístupu ke zkopírování, pozm n ní nebo dokonce smazání 

n kterých účetních záznam . Proto je vždy nutné pracovat na za ízení, které je dob e 

chrán no antivirem a zajišťuje bezpečné pracovní prost edí pro uživatele. 

 Porušení integrity dat nastává ve chvíli narušení vnit ních vazeb systému. Tyto 

vazby musí být kontrolovány a zachovány automaticky počítačovým systémem za 

všech okolností, tj. jak p i jeho standartním fungování, tak i v p ípad  nep edvídatel-

ných událostí, jako jsou havárie, výpadky napájení nebo poruchy technických pro-

st edk . 

 Riziko selhání etického chování člov ka je jedním z rizikových faktor , který 

ovlivňuje každou společnost využívající lidské zdroje. Na profesionální účetní mo-

hou být vyvíjeny nátlaky ze strany manažer  nebo vlastník  podniku, aby prezento-

vali realitu daného podniku v „lepším sv tle“. Profesionální účetní by m l v či da-

nému podniku, externím uživatel m účetních výkaz  a také hlavn  v či sob  sa-

mému dodržovat etiku v nejvyšší možné mí e.  

(Gála., 2015, s. 103-107) 

2.4.1 Vzájemný vztah ICT a regulačních p edpis  

V tradičním pojetí vedení účetnictví je povinnost vést účetnictví spln na okamžikem, kdy 

jsou vyhotoveny účetní knihy a na n  navazující výstupy (nap . účetní záv rka). Až do roku 

1992 bylo naší legislativou dáno, že za účetnictví jsou považovány účetní knihy pouze v tiš-

t né podob . P ičemž není d ležité, jestli byly vyhotoveny ručn  nebo za pomoci počítače. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

Vést účetnictví v počítači bylo povoleno od roku 1992 na základ  zákona č. 563/1991 Sb. o 

účetnictví a tím odpadla i nutnost tisknout všechny výstupy a pouze je neefektivn  archivo-

vat. Výstupy již nemusejí být tišt ny, ale systém je musí být schopen vytisknout „na požá-

dání“. (Pospíšilová, 2008, s. 97–98) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY – ERP 

Oblast softwaru pro vedení účetnictví a ostatních podnikových agend se ve sv t  označuje 

jako ERP systems (Enterprise Ressource Planning), u nás se používá spíše pojem „ekono-

mický“ nebo „účetní software“. (K ížová, 2005, s. 19) 

Podle Gála, L., Pour J., Šedivá Z., (2015, s. 97) lze ERP chápat jako typ aplikace, resp. 

aplikačního softwaru, který umožňuje ízení a koordinaci všech disponibilních podnikových 

zdroj  a aktivit. Mezi hlavní vlastnosti ERP pat í schopnost automatizovat a integrovat klí-

čové podnikové procesy, funkce a data v rámci celého podniku. 

Systémy ERP jsou rozsáhlé SW produkty integrující podstatné podnikové činnosti, které 

umožňují racionáln  ídit v reálném čase podnikové zdroje: kapacity, materiál, finanční a 

lidské zdroje. Primárn  jsou zam eny na operativní a taktickou úroveň ízení s vazbou na 

dlouhodobé prognózy p íslušných veličin, které poskytují uživatel  podporu ve všech vý-

znamných oblastech ízení podniku. (Pospíšilová, 2008, s. 34) 

Podle autor  Basl, J. a Blažíček, R., (2012, s. 67) jsou za ERP považovány aplikace, které 

p estavují softwarová ešení užívaná k ízení podnikových dat a pomáhající k plánování 

celého logistického et zce. Počínaje od nákup  na sklady až po výdej materiál  do výroby, 

ízení obchodních zakázek od jejich p ijetí až po expedici, včetn  plánování vlastní výroby, 

pro kterou je podstatné finanční, nákladové účetnictví nebo ízení lidských zdroj . ERP má 

podstatný vliv na podnikové procesy, které buď podporuje nebo v mnoha p ípadech dochází 

p ímo k automatizaci a je také p ímo spjat s reengineeringem podnikových proces  

(Business Process Reengineering – BPR) a projekty ISO. Systém ERP m že být také chápán 

jako podniková databáze, do které jsou zaznamenány všechny d ležité podnikové transakce. 

Data v této databázi jsou zpracována, monitorována a následn  reportována.  

3.1 Celková koncepce ERP 

Koncepční otázky ešení ERP, resp. ERP II, jsou obvykle vyjád eny jeho vnit ní, tedy soft-

warovou architekturou, která dokumentuje, jakými programovými moduly a nástroji je ERP 

software tvo en a v jakých vzájemných vazbách funguje. Pro zajišt ní rovnováhy mezi inte-

grací (provázaností) a nezávislostí jednotlivých modul  je d ležité dbát na modulární struk-

turu ERP, jelikož podniky mají r zné pot eby a priority informatické podpory. Práv  modu-

lární struktura jim často umožňuje p idávat jednotlivé moduly v postupn , na základ  jejich 

priorit. (Gála, 2015, s. 98) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

V podniku ERP zahrnují zejména následující hlavní činnosti, které souvisejí: 

 se správou kmenových dat (p edevším všech položek, kusovník , technologických 

postup , pracovišť, ale rovn ž dodavatel , zákazník , skladových míst, finančních 

kurz  apod.; 

 s dlouhodobým, st edn dobým a krátkodobým plánováním zdroj  pot ebných pro 

realizace obchodních zakázek 

 s ízením realizace t chto zakázek z hlediska dodržování termín ; 

 se zapracováním výsledk  všech aktivit do finančního účetnictví a controllingu. 

(Basl, 2012, s. 68) 

Obrázek 2 – Základní funkční moduly ERP na p íkladu „klasického“ produktu 

 

(Zdroj: Basl, 2012, s. 68) 

Podle autor  Gála, L., Pour J., Šedivá Z., (2015, s. 98) lze však ERP architekturu v dnešní 

dob  chápat v širším smyslu, a to zpravidla nezahrnuje pouze tzv. aplikační moduly (finance, 

prodej, výroba atd.), ale celou adu dalších nástroj  a funkcí, které mají provozní nebo pod-

p rný charakter. ERP tak v tšinou zahrnuje: 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

 aplikační moduly zajišťující funkcionalitu v jednotlivých oblastech ízení podniku, 

nap . v ízení prodeje, výroby atd.; 

 dokumentační moduly obsahující uživatelskou on-line dokumentaci k jednotlivým 

funkcím a zobrazovaným polím na obrazovce; 

 technologické a správní moduly sloužící pro nastavení profil  a p ístupových práv 

uživatel  k dat m a funkcím ERP podle jejich rolí a pro evidenci a analýzy provede-

ných operací; 

 implementační moduly využívané k p íprav  a nasazení ERP v daném podnikovém 

prost edí, nap . k definování a optimalizaci podnikových proces ; 

 nástroje sloužící k úpravám softwaru podle konkrétních pot eb podniku; 

 vlastní vývojové prost edí, tj. integrované vlastní programovací prost edky nebo ja-

zyky; 

 moduly odpovídající dalším typ m aplikací (business intelligence, CRM atd.). 

(Gála, 2015, s. 98) 

3.1.1 Technologické a provozní principy ERP 

Pro aplikace ERP je velmi podstatný i jejich multiuživatelský charakter, který umožňuje 

p ístup v tšímu množství uživatel . Uživatelé mají jiné možnosti na p ístup k informacím a 

dat m, úrovni jejich detailu, zp sobu jejich vizualizace pomocí analytických nástroj , roz-

dílná práva na čtení, aktualizaci, úpravu účetních záznam  nebo dokonce k jejich smazání. 

ERP systémy musí splňovat i vysoké nároky na efektivitu práce uživatele v takovém sys-

tému, což je dáno i jejich transakčním charakterem. Proto musí být vybaveny r znými raci-

onalizačními prvky pro vytvá ení dokument , nap . kopírování odpovídajících dat mezi na-

vazujícími dokumenty, nap . propojení objednávky, dodacího listu a faktury. Moduly ERP 

sdílejí společná data na buď na základ  sdílených databází, nebo vzájemn  p edávaných da-

tových vstup  a výstup . Výsledkem tohoto p ístupu je:  

 transakce v jednom modulu m že automaticky generovat požadovanou akci v mo-

dulu jiném, nap . plánovaný prodej zboží na základ  kontraktu se automaticky pro-

jeví ve financích, resp. ve finančních tocích v podniku; 

 transakce jsou navzájem konzistentní a vzájemn  kontrolované, nap . je možné kon-

trolovat p ijatou fakturu oproti zm n  zásob materiálu na sklad ; 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

 lze verifikovat pr b h funkcí jednotlivých modul  a dohledat d sledky a p íčiny jed-

notlivých transakcí, nap . v účetní hlavní knize lze prohlížet konkrétní faktury, které 

vedli k p íslušnému stavu účtu. 

(Gála, 2015, s. 99) 

3.1.2 Kastomizace ERP 

ERP systémy dodávané jako typové aplikace je nutné pro pot eby konkrétního podniku (uži-

vatele) nejprve kastomizovat (upravovat). Kastomizace z pravidla probíhá na základ  ana-

lýzy požadavk  uživatel  a obvykle p edstavuje podstatnou část postupu celého projektu na 

nasazení ERP v podniku. P edm tem kastomizace je nap .  

 úprava struktury funkcí a komunikace – struktura menu, p idání nebo odebrání n -

kterých voleb nebo funkcí);  

 úpravy struktury informací – obrazovkových formulá , sestav, zpráv nebo p ehled ; 

 nastavení a úprava rozsahu dat v jednotlivých kategoriích dat – definice organizační 

struktury, nastavení účetní osnovy, definice struktury nákladových st edisek apod.; 

 úpravy standartních výpočt  – cenové kalkulace, kontroly úv rových limit  apod.; 

 technologické úpravy – vizuální zm ny grafického prost edí.  

(Gála, 2015, s. 99-100) 

3.2 Kategorie produkt  ERP 

Český trh nabízí velkou škálu aplikačních softwar  typu ERP. Zvolit vhodný software z ta-

kové nabídky je nelehký úkol, vzhledem k jejich rozdílným technologickým parametr m 

nebo odlišné funkcionalit . Základním nástrojem pro rozd lení na trhu na menší části je seg-

mentace podnik  podle jejich velikosti. Z tohoto pohledu m žeme ERP produkty na sv to-

vém trhu členit podle zdroj  analytické společnosti IDC na: 

 velké celopodnikové systémy (pro zákazníky s obratem vyšším než 1 mld. USD); 

 st ední celopodnikové systémy (250 mil. – 1 mld. USD); 

 menší celopodnikové systémy (20-250 mil. USD); 

 menší obchodní systémy (5-20 mil. USD); 

 malé a domácí systémy (menší než 5 min. USD). 

(Gála, 2015, s. 104) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

První dv  kategorie bývají označovány jako high-end market, t etí a čtvrtá kategorie jako 

mid-range market a poslední jako low-end market. V českém prost edí je obvykle používáno 

následující d lení trhu na malé, st ední a velké společnosti. 

 velké společnosti – s více než 500 zam stnanci a obratem nad 800 mil. Kč; 

 st ední společnosti – s 25 až 500 zam stnanci a obratem od 100 mil. do 800 mil. kč; 

 malé společnosti – max 25 zam stnanc  a obrat do 100 mil. Kč. 

ERP aplikace lze členit i v závislosti na tom, jak pokrývají všechny klíčové oblasti podniko-

vého ízení, a tak i v závislosti na úrovni podpory integrace podnikových proces . Dle toho 

lze rozčlenit ERP systémy na následující t i kategorie: 

 All-in-one – p edstavují rozsáhlé aplikační softwary, které pokrývají komplexn  celé 

podnikové ízení. Jejich výhodou je komplexní funkcionalita a vysoká úroveň inte-

grace ešení, nevýhodou je podstatn  v tší složitost ešení, což se následn  podepi-

suje na nákladech na jejich kastomizaci a celkových nákladech na realizaci.  

 Best-of-breed – specializují se pouze na vybranou podnikovou oblast nebo oblasti 

či procesy, které jsou specifické pouze pro určité odv tví. Jejich výhoda spočívá ve 

vysoce kvalitní funkcionalit  pro danou oblast. Nevýhodou je, že obvykle nepokrý-

vají celé spektrum podnikových proces , a proto musí být následn  dopln ny o další 

produkty a projekty. 

 Lite ERP – p edstavují odlehčené verze ERP systém , které jsou určeny p evážn  

pro malé a st ední podniky. Jejich výhodou je nižší cena a nižší nároky na implemen-

taci do podniku, nevýhodou je jejich omezená funkcionalita a možnost následného 

rozší ení. 

(Gála, 2015, s. 105) 

3.3 ERP a ekonomické systémy pro malé a st ední podniky 

V posledních letech se t žišt  nabídky podnikových informačních systém  výrazn  p esu-

nulo z velkých společností na st ední a malé společnosti. Podn tem k tomuto p esunu prav-

d podobn  byla absence kvalitního podnikového softwaru, proto na n m dodavatel m velmi 

záleží. Dodavatelé si uv domují fakt, že segment SME (Small and Medium-sized Enterpri-

ses) je páte í každé ekonomiky a p edstavuje do budoucna velmi velkou základnu potencio-

nálních zákazník  pro uplatn ní IS/ICT produkt  a služeb. Zp ístupnit možnosti špičkových 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

informačních systém  (SAP, Oracle) st edním a malým podnik m je bezesporu krok správ-

ným sm rem. Záleží ovšem na tom, jak který dodavatel tento krok učiní a zda široké spek-

trum rozdílných menších podnikatel  bude schopno takovou nabídku efektivn  využít. Nej-

čast jší postup zákazník  z tohoto segmentu p i rozhodování o dodavateli je primárn  za-

m en na volbu finančn  co nejp íjemn jšího ešení, které p jde jednoduše a rychle zavést 

do podniku. D vody pro tento postup výb ru je absence: 

 dostatečných finančních zdroj  na investice do podp rné činnosti (tak je v tšinou 

myln  podniková ekonomika chápána v takovýchto společnostech) 

 vzd laných pracovník , kte í by m li v podniku odpovídající prostor pro rozvoj 

IS/ICT 

 informací, které by pomohly zákazník m zorientovat se v tak široké nabídce infor-

mačních systém  na trhu a následn  mu pomohly se správnou implementací a pro-

vozováním v podniku. 

Rozvoj moderních IS/ICT, a tedy i ERP systém  v podnicích nebrzdí pouze neznalost, ne-

dostatek financí nebo informací, ale také limitující podmínky vlastního podnikání. Záleží 

tedy i na tom v jakém odv tví společnost podniká nebo v jaké fázi životního cyklu se spo-

lečnost nachází. (Sodomka, 2010, s. 232-233) 

3.4 Efekty ERP  

V této části p ichází shrnutí p ínos  pro podnik na základ  využívání ERP systém , které je 

možné pozorovat u mnoha instalací a implementací ERP do podnikových proces , často 

v celosv tovém m ítku. 

 zvýšení produktivity práce p i vy izování b žných obchodních a administrativních 

činností, díky využívání databáze zákazník , dodavatel  nebo zboží p i tvorb  no-

vých záznam ; 

 snížení rizika vzniku chyb a omyl  p i ídících aktivitách, obchodních nebo finanč-

ních transakcích využitím zabudovaných kontrolních mechanism  do softwaru; 

 snížení časové a nákladové náročnosti podnikových proces  využitím automaticky 

realizovaných funkcí (automatické vystavení objednávky zboží p i poklesu pod mi-

nimum) a zjednodušení p ístupu k požadovaným informacím v rámci podniku; 

 zvýšení p esnosti rozhodovacích operací a tvorby plán , vzhledem k provázanosti 

jednotlivých modul  ERP; 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

 zvýšení celkové úrovn  ízení podniku v návaznosti na využití metod ízení zabudo-

vaných do ERP (oblast controllingu, plánování zakázek apod.) 

(Gála, 2015, s. 106) 

3.5 Systém ERP II  

Vznik a rozvoj progresivních metod ízení, informačních a komunikačních technologií a 

jejich aplikací zejména v oblasti elektronického obchodu, ve styku podniku s dodavateli, 

obchodními partnery a zákazníky, dal podn t k novému označení – ERP II. Společnost 

Gartner vymezila nové podnikové systémy ERP II jako systém, který zahrnuje elektronické 

obchodování v širším slova smyslu, a to na bázi tzv. collaborative commerce (c-commerce). 

To znamená, že se nejedná pouze o elektronický obchod v oblasti nákupu a prodeje, ale o 

zcela nový koncept podnikání, kdy dochází k vzájemnému propojení proces  v podniku. 

Dochází k vysoké provázanosti a široké spolupráci mezi jednotlivými částmi podniku, které 

si vym ňují d ležitá data a informace za účelem nejen obchodních činností, ale i širší 

spolupráce na r zných projektech. ERP II p edstavuje zcela novou filosofii podnikání 

d sledn  zam enou na strategii a plánování. Následující schéma znázorňuje rozvoj 

podnikatelského procesu na principu ERP II. (Pospíšilová, 2008, s. 48) 

Obrázek 3 – Rozší ený podnik ERP II (Zdroj: Pospíšilová, 2008, s. 48) 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

4 KRITÉRIA PRO VÝB R VHODNÉHO ÚČETNÍHO PROGRAMU 

V této části si rozepíšeme základní kritéria, nad kterými je dobré uvažovat p i výb ru vhod-

ného účetního programu pro podnik. Tyto kritéria pro n které podniky nemusejí být d ležitá, 

jelikož každý podnik se zabývá jiným p edm tem činnosti a m že mít i nastavená určitá 

omezení nap íklad ze strany interních uživatel , která zp sobují i odlišné nároky kladené na 

funkce účetního software. (K ížová, 2005, s. 22)  

V současnosti je nejrozší en jším zp sobem po ízení účetního software, nákup práv k jeho 

užívání od n kterého z dodavatel  pohybujícím se na českém trhu. Nabídka v této oblasti 

prošla v uplynulých letech výrazným vývojem, v jehož pr b hu vznikla a zanikla celá ada 

produkt  a jejich dodavatel . Vývoj však ani v dnešní dob  neustal a mezi dodavateli pod-

nikových IS je stále výrazný konkurenční boj, který uživatel m p ináší časté inovace nebo 

dokonce nové ady produkt . V tšina menších a st edních účetních jednotek se zpravidla 

bude rozhodovat na základ  t chto t í kritérií (viz obrázek č. 3). Cílem účetní jednotky p i 

výb ru programu, by m lo být dosáhnutí optima mezi t mito t emi kritérii. (Pospíšilová, 

2008, s. 108-109) 

Obrázek 4 – Hledání optima 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: Pospíšilová, 2008, s. 109) 

4.1 Softwarová vybavenost a funkce 

Odpovídající funkce si každá účetní jednotka stanovuje sama podle svých pot eb a nárok  

na funkce, kterými bude software vybaven. Podnik vytvá í seznam požadavk  na jednotlivé 

moduly programu, které vycházejí z jeho podnikatelské koncepce, velikosti podniku, zam -



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

ení podniku, jelikož odlišné nároky bude klást výrobní podnik oproti podniku, který se za-

m uje na prodej služeb nebo společnost provozující e-shop. Dalšími faktory p i stanovování 

seznamu požadavk  jsou informační požadavky managementu pro ízení podniku nebo zna-

losti zam stnanc  podniku. Po vyhotovení seznamu p i adíme každé položce její váhu podle 

d ležitosti kritéria. Výsledkem tohoto procesu je seznam požadavk , který je se azen podle 

d ležitosti jednotlivých nárok  na software. (K ížová, 2005, s. 23) 

 Modularitu a otev enost m žeme chápat jako p idávání jednotlivých funkcí pro-

gramu, které jsou pro podnik nezbytné. Nov  p idané moduly by se po instalaci m li 

automaticky propojit se stávající částí účetního programu. Jedna z výhod je možnost 

moduly p idávat postupn  a tímto postupn  vylepšovat funkční vybavenost pro-

gramu. Modulární otev enost je d ležitá i ve vztahu k dalším program m, které mo-

hou využívat data z účetního programu a na jejich základ  vytvá et další výstup v po-

dob  sestav nebo graf . Mezi hlavní programy, které jsou schopny využít tato data a 

p evést je na další výstup pat í tabulkové kalkulátory nebo databázové programy. 

(K ížová, 2005, s. 23) 

 Integrace zajištuje propojení mezi jednotlivými moduly. Moduly na sebe mohou být 

p ímo vázané a je možné p ímo pracovat s účetními daty v rámci dalšího modulu. 

V opačném p ípad  je nutný mezikrok, ve kterém dochází k exportu dat z jednoho 

modulu a následnému vložení dat do jiného modulu. Pro zajišt ní integrity mezi da-

tovými soubory je t eba klást d raz na kvalitu funkcí, která zajišťuje integraci jed-

notlivých modul  programu. Na t chto vazbách je vybudována podstata účetnictví a 

p i ztrát  integrity, by účetnictví ztratilo podstatnou část svých specifických vlast-

ností, jako je podvojnost a souvztažnost, vazby mezi analytickou a syntetickou evi-

dencí, vazby mezi operativní evidencí a účetnictvím nebo vazby mezi detailními 

údaji jednotlivých operací a agregovanými údaji o obratech a z statcích účt  apod.   

Pokud nejsou funkce správn  zpracovány, m že nastat ztráta integrity dat. (Pospíši-

lová, 2008, s. 105-106) 

 Parametrizace a doprovodné služby vychází z pot eb jednotlivých účetních jedno-

tek. Podniky si tyto kritéria nastavují v závislosti na velikosti a organizační struktu e. 

Pat í sem možnost nastavení jednotlivých uživatel , kte í si nastavují nap íklad 

heslo, upravují si p edem nastavené p edkontace, nastavení výstupních sestav nebo 

m žou být i p i azené oprávn ní pro r zné úkony v rámci účetnictví. Mezi dopro-

vodné služby m žeme zahrnout on-line poradenství, telefonní poradenství, vyškolení 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

zam stnanc  v daném softwaru nebo servisní služby. Doprovodné služby, bývají 

často zpoplatn ny a je dobré se informovat u prodejce o jejich možnostech parame-

trizace softwaru pro pot eby podniku a p i po izování softwaru se zam it nejen na 

cenu samotného softwaru, ale i na cenu následných služeb, které se p i v tším zásahu 

do architektury softwaru pohybují v podstatných částkách. (K ížová, 2005, s. 24)  

 Regulační požadavky účetního softwaru jsou stanovené platnou legislativou, do 

které pat í právní p edpisy, zákony a vyhlášky, a proto je vhodné zam it se na to, 

jestli respektuje aktuální stav české účetní regulace. D ležité jsou také formulá e a 

kontrolní hlášení pro pot eby zdravotních pojišťoven a správy sociálního zabezpe-

čení. V poslední ad  také výkazy pro finanční ú ad, jelikož mají v zákon  stanove-

nou podobu, co musí obsahovat a účetní jednotky musejí dodržovat tyto postupy. 

(Pospíšilová, 2008, s. 112-113) 

 Bezpečnost a ochrana dat zajišťuje nejen zamezení p ístupu neoprávn ných osob 

do účetnictví na základ  uživatelských jmen a hesel, ale také udržuje integritu mezi 

jednotlivými datovými soubory a vytvá í záložní kopie dat, které je v p ípad  poško-

zení možné využít k obnovení dat. Problém zamezení p ístupu neoprávn ných osob 

existoval již v dob  vedení účetních knih ve fyzické podob . V p ípad  počítačového 

zpracování je toto riziko podstatn  vyšší, jelikož v dnešní moderní dob  nemusí pa-

chatel být fyzicky p ítomen. Čin m že být vykonán vzdáleným p ístupem nebo 

vhodn  sestaveným programem (počítačový virus) a data mohou být b hem n kolika 

vte in zkopírována a odeslána, pozm n na nebo dokonce smazána. P edcházet t mto 

útok m, lze pomocí systematicky uceleného souboru opat ení, p ičemž části souboru 

opat ení nemusejí být dokonalé, ale jejich kombinace vytvá í výslednou úroveň za-

bezpečení systému. (Pospíšilová, 2008, s. 104-105) 

 Zálohování dat je d ležité kritérium p i výb ru programu, jelikož pro podniky, které 

využívají bankovní, rezervační nebo prodejní systémy (e-shopy) m že i kratší výpa-

dek a zamezení p ístupu k dat m znamenat podstatné riziko a p ípadn  ztrátu. Zálo-

hování, lze ešit více zp soby. Jeden ze zp sob  je zálohování na p es speciální pro-

gram k tomu určený. Další možností je zálohování p ímo p es účetní program, který 

tuto funkci podporuje. T etí možností je využití cloudového uložišt , které umožňuje 

i vzdálený p ístup k dat m. Zálohování dat je velmi d ležité, jelikož v p ípad  neo-

čekávané události, p i které dojde k poškození nebo ztrát  účetních dat, vzniká situ-

ace, která znamená vážné problémy pro podnik a m že ohrozit až samotnou existenci 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

podniku. Nejlepší volbou je provád t zálohování na více médiích nebo kombinací 

více zp sob . (Pospíšilová, 2008, s. 103-104) 

 Audit programu je prvotním signálem pro uživatele, že program splňuje požadavky 

české účetní regulace. Ovšem stále je pot eba posoudit objektivnost programu pro 

využití v konkrétní společnosti. Audit programu nezaručuje, že účetnictví v n m ve-

dené bude bezchybné. (Pospíšilová, 2008, s. 107) 

4.2 Budoucnost účetnictví v cloudu 

Vedení účetnictví v cloudovém prost edí je jedním z nových trend  v účetnictví, který se 

postupn  začíná objevovat na českém trhu. Využití účetních program  v cloudu m že vést 

k úspo e náklad , jelikož v p ípad  využití cloudu není pot eba vlastnit velké množství vý-

početní techniky a zam stnávat mnoho IT pracovník , kte í na n j dohlížejí. Práce v clou-

dovém prost edí, umožňuje uživatel m vzdálený p ístup ke svým dat m z jakéhokoliv za í-

zení využívající internet. P ináší uživateli p ístup k sdíleným a konfigurovatelným prost ed-

k m, jako jsou – síť, výkon počítače, uložišt  dat nebo aplikace. Zároveň je d ležité, aby byl 

zajišt n všudyp ítomný, pro uživatele pohodlný a na jeho žádost realizovatelný p ístup, který 

bude proveden rychle, s minimálními požadavky na uživatelovo za ízení a s minimálními 

požadavky na komunikaci s poskytovatelem služby.  Využití softwaru online umožňuje uži-

vateli dálkový p ístup a možnost pracovat v programu bez pot eby instalace. Zároveň umož-

ňují více uživatel m pracovat najednou v rámci multiuživatelského prost edí. Cloudové 

služby nejsou vázané hardwarovými nároky, jelikož hlavním kritériem pro správnou funkč-

nost programu u uživatele jsou dostatečn  výkonné internetové služby. V rámci cloudového 

uložišt  jsou naše data zálohována p ímo p i jejich zanášení do účetního systému a následn  

cloudová uložišt  vytvá ejí další zálohy, aby se p edešlo ztrát  účetních dat. (Rainer, 2012, 

s. ) 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

5 OBSAH DOTAZNÍKU 

Dotazník se skládá z t inácti otázek, které jsou zam eny na analýzu účetních softwar . Cí-

lem dotazníku je zjistit, které programy jsou nejpoužívan jší v jednotlivých kategoriích účet-

ních jednotek a na základ  tohoto zjišt ní vytvo it doporučení. První otázka zjišťuje, který 

účetní software je mezi dotazovanými v současné dob  využíván a také jestli jsou s ním jeho 

uživatelé spokojeni. Následuje roz azující otázka, která má za cíl zjistit v jaké kategorii účet-

ních jednotek je software používán. Kategorie účetních jednotek m žeme rozd lit do t í sku-

pin – mikro, malé, st ední a velké. V rámci zjednodušení jsem spojil kategorie mikro a malé 

do jedné skupiny. Další část dotazníku je zam ena na zjišt ní silných a slabých stránek 

účetních program  z pohledu uživatel  a jejich vlastních zkušeností z praxe. Následn  re-

spondenti hodnotili softwary ve čty ech kategoriích – cena po ízení softwaru, obtížnost ovlá-

dání, podpora softwaru (helpdesk) a grafické zpracování uživatelského rozhraní. Kategorie 

byli následn  hodnoceny čísly – 1 (nespokojen), 2 (spíše nespokojen), 3 (neutrální pocit), 4 

(spíše spokojen) a 5 (spokojen). V další části dotazníku byli respondenti dotázání, jestli mají 

zkušenosti i v jiných účetních programech. Záv r dotazníku se v nuje otázce použití účet-

ních software online. Dotazník je v rámci zjednodušení sestaven p evážn  na odpov di ANO 

– NE, p ípadn  jako vybírací možnosti ABC…, aby dotazník zbytečn  nezat žoval respon-

denty a bylo dosaženo co nejv tšího počtu odpov dí. 

5.1 Respondenti 

Dotazník byl ší en mezi studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlín  ve facebookové skupin  

mého ročníku (2016/2017) a na skupin  Poradna pro dobré účetní. Nejv tší počet dotázaných 

pochází ze skupiny Poradna pro dobré účetní, která funguje jako poradna pro lidi pracující 

na pozici účetních. V této skupin  se sdružují experti v oboru, kte í si navzájem poskytují 

bezplatné poradenství se složit jšími účetními p ípady.  

5.2 Návratnost dotazníku 

Dotazník byl ší en ve skupinách, které dohromady dosahují více než 15 000 člen . Z takto 

velkého vzorku dotázaných uživatel  účetních softwar  se mi poda ilo dosáhnout návrat-

nosti v podob  276 kompletn  vypln ných dotazník , na základ , kterých bude následn  

v praktické části provedena analýza dotazníku. 





UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

96 % z dotázaných a p edstavují naprostou v tšinu výsledných odpov dí. Záporných odpo-

v dí na tuto otázku se povedlo získat 10 a p edstavují zanedbatelná 4 % dotázaných, kte í 

by nem li dostatečné znalosti pro správné a objektivní vypln ní dotazníku. 

6.2 Analýza spokojenosti s vybraným softwarem 

Tato část je zam ená na analýzu spokojenosti uživatel  s účetním softwarem, který si m ly 

možnost buď sami vybrat a zakoupit nebo p ípadn  na softwarové ešení zvolené zam stna-

vatelem ve společnosti kde jsou zam stnáni. V rámci zjednodušení a zp ehledn ní grafu byli 

vynechány všechny softwary, které byli v dotazníkovém šet ení zmín ny uživateli pouze 

jednou, a proto je v následujícím grafu možné vid t všechny účetní softwary, které se ve 

výsledných datech objevili svou četností alespoň dvakrát.  

Obrázek 6 – Analýza spokojenosti uživatel  s nimi zvoleným softwarem 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Jak je z grafu možné pozorovat, tak v tšina uživatel  je se svým (zam stnavatelovým) vý-

b rem účetního softwaru spokojena. V tšinou se procentuální počet nespokojených uživa-

tel  pohybuje v hodnotách od 10 do 20 procent. Z tohoto grafu je možné i vypozorovat, které 

účetní softwary jsou nejvíce rozší ené mezi uživateli. Softwary jsou v grafu se azeny od nej-

v tšího dosaženého počtu odpov dí po nejmenší. Program POHODA je zde favoritem mezi 

dotazovanými a celkem 95 dotazovaných uvedlo, že p i své práci využívají práv  tento pro-

gram. Spokojenost uživatel  u tohoto programu dosahuje lehce p es 90 procent, a procento 

nespokojených respondent  se pohybuje kolem 9 procent. Jako druhý software v četnosti 

88 28 13 13 10 10 9 8 8 7 7 6 4 4 3 3 2 2 2

7 1 1 1 1 1 1 1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Jste spokoje i s Vá i z ole ý  soft are ? 

Spokojen Nespokojen



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

výb ru se umístil Program Money S3, který byl v rámci této otázky uveden celkem 28krát. 

P ekvapením bylo, že všichni uživatelé byli spokojeni s výb rem softwaru pro vedení účet-

nictví. T etí a čtvrtou pozici obsadili programy Helios a Stereo, které dosáhly celkem 14 

hlas . Z toho byli uživatelé p evážn  spokojeni se softwarem a oba hodnocené softwary do-

sáhli 13 kladných ohlas  a 1 záporný ohlas, který v procentuálním zobrazení p edstavuje 

hodnotu lehce p esahující 7 procent. Následují programy Money S4 a Ekonom, které m  

p ekvapily tak nízkou četností mezi využívanými softwary. Programy získaly celkem 10 

hlas , p ičemž program Money S4 získal i jeden záporný hlas, který ve výsledku ponížil u 

tohoto programu spokojenost uživatel  na 90 procent. Umíst ní dalších program  a procen-

tuální spokojenost uživatel  je možné vypozorovat z grafu. 

6.3 Analýza českého trhu na základ  dotazníkového šet ení 

V této části p ichází rozd lení odpov dí dotazovaných na t i menší skupiny. Skupiny jsou 

zvoleny podle klasifikace účetních jednotek na základ  jejich velikosti. V rámci zjednodu-

šení kategorií, byli sloučeny kategorie mikro a malé, jelikož požadavky na funkce softwaru 

a jeho moduly bývají u t chto účetních jednotek tém  totožné. V rámci jednotlivých kate-

gorií prob hne analýza nejv tší četnosti využívaných účetních softwar  a následn  bude pro 

každou kategorii vytvo en výstup v podob  graf , které budou znázorňovat po adí softwar  

a u t í prvních program  budou vypsány jejich silné a slabé stránky. 

6.3.1 Kategorie mikro a malé účetní jednotky 

Tato kategorie účetních jednotek je jednou z nejrozsáhlejších a je na českém trhu velmi 

dob e nasycena ze strany nabídky, jelikož tém  každý dodavatel podnikových informačních 

systém  má ve své nabídce i verzi (verze basic, lite atd.), která je navržena svou vybavitel-

ností tak, aby poskytla všechny pot ebné funkce a zároveň cenov  ohodnocena tak, aby p i-

lákala potencionální zákazníky práv  z této kategorie. Výsledek analýzy četnosti program  

v této kategorii byl ponechán v kompletním zn ní všech program , které byli dotazovanými 

do této kategorie za azeny, z d vodu v rného vyobrazení rozčlen ní trhu. Následuje graf 

četnosti využití program , který je uveden v bodových hodnotách. Celkem do této kategorie 

bylo za azeno 22 program  na základ  odpov dí dotazovaných, které uvedli v rámci dotaz-

níkového šet ení.  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

Obrázek 7 – Četnost využití program  v kategorii mikro/malá v grafickém výstupu 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Z grafu je možné vyčíst, že v této kategorii siln  dominuje program POHODA, jelikož ho 

zvolilo celkem 75 lidí z 160 dotazovaných v této kategorii. Druhou pozici obsadil program 

MONEY S3 s 24 body. Bodový rozdíl mezi první pozicí na trhu a následujícími pozicemi je 

velmi razantní a nasv dčuje možnému monopolnímu postavení programu POHODA na trhu. 

Následuje program Stereo, kterému se povedlo získat 10 bod  a programy Ekonom a Účto, 

které dosáhly 9 a 7 bod . Následují programy MRP, Premier systém, ABRA, Money S4 a 

Duel. Další programy dosahují minimálních hodnot a jsou v grafu ponechány p evážn  pro 

v rné vyobrazení rozmanitosti dodavatel  na trhu v této kategorii účetních jednotek. 

Obrázek 8 – Využití program  v kategorii mikro/malá v procentuálním vyobrazení 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

75

24

10 9 7 5 5 4 4 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Čet ost progra ů  kategori i  ikro/ alá

POHODA -

47%

Money S3 - 15%

Stereo - 6%

Ekonom - 6%

Účto - 4%

MRP - 3%

Premier System - 3%

Ostatní - 16%

Proce tuál í zastoupe í  kategorii ikro/ alá

POHODA Money S3 Stereo Ekonom Účto MRP Premier System Ostatní



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

V p edchozím grafu je znázorn no procentuální pokrytí jednotlivými programy v této kate-

gorii. Jak již bylo nastín no u p edešlého grafu, program POHODA má velmi dominující 

postavení v této skupin  a s 47 procenty p edstavuje ešení tém  pro polovinu trhu, která 

poptává účetní program v této kategorii. Druhou pozici obsadil program Money S3, který 

dosáhl celkem 15 procent, a i tento program je hojn  využíván pro pot eby mikro a malých 

účetních jednotek. Následují programy Stereo a Ekonom, které obdržely shodn  6 procent. 

Dále máme programy Účto, MRP a Premier System, které jednotn  pokrývají kolem 4 pro-

cent tohoto trhu. V rámci dosažení lepší vypovídací schopnosti a zjednodušení tohoto grafu 

byli softwary dosahující kolem jednoho procenta sloučeny do skupiny Ostatní, která je do-

hromady schopná pokrýt 16 procent této kategorie. 

6.3.1.1 Výhody a nevýhody programů 

Nyní si rozebereme silné a slabé stránky, které dotazovaní uvedli o svém zvoleném softwaru 

p i vyplňování dotazníku. Nejvíce využívaný software v této kategorii je program 

POHODA, který si uživatelé oblíbili p evážn  díky jeho jednoduchosti a dostatečné intui-

tivnosti ovládání i pro mén  zkušené uživatele. Tyto dv  pozitiva byla uvedena více než 

polovinou dotazovaných v rámci otev ené otázky. Následn  uživatelé vyzdvihovali jeho va-

riabilnost a možnost prvotního nastavení pro uživatele, které pokud je v počátku dob e pro-

vedeno, p ináší ve výsledku usnadn ní práce, jelikož je program následn  schopen provád t 

n které operace automaticky. Dalšími uživateli uvád nými klady jsou prvky podpory, mezi 

které m žeme za adit pravidelné aktualizace vždy podle platné legislativy, zákaznická ho-

tline a také velmi lehce p ístupné návody na obsluhu programu dohledatelné na internetu. 

Často uvád né byli také kontrolní mechanismy, které do jisté míry „dohlíží“ na správnost 

zaúčtování účetních operací a další funkce jako jsou rychlá oprava chybn  zaúčtovaných 

doklad  nebo možnost výmazu položky. Nyní se p esuneme na nedostatky programu, které 

v tšina dotazovaných m la problém určit. Mezi hlavními nedostatky jsou chyb jící prová-

zanost jednotlivých let v jednom míst , nep íliš dob e zpracovaný modul mezd nebo n kte í 

dotazovaní uvedli nedostatečné možnosti p i nastavení programu. Následuje program 

Money S3, který je druhý nejpoužívan jší software mezi dotazovanými v této kategorii. 

Klady, které dotazovaní uvád li m žeme za adit jednoduchost na naučení, p ehlednost ovlá-

dání, četnost aktualizací nebo intuitivnost p i generování doklad  a výkaz . Nedostatky pro-

gramu Money S3 jsou mnohdy velmi podobné jako v p ípad  programu POHODA. Uživa-

telé nejsou pln  spokojeni s kopírováním doklad  z loňských let, modulem mezd, který není 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

schopen nap . počítat splátky exekuce u zam stnanc , zaokrouhlování ve výkazech nebo 

špatné zkušenosti s telefonickou podporou. T etí pozici obsadil program Stereo, který je sta-

v n ješt  na staré DOS architektu e a s nástupem nových ad operačních systém  začíná být 

problém s jeho užíváním. Tento problém si uv domují i tv rci tohoto programu, kte í již 

mají na trhu nový software DUEL a použitelnost programu Stereo odhadují maximáln  na 

další dva až t i roky. Výhody programu stereo spočívají v jeho precizn  provedeném zpra-

cování, které p ináší velmi jednoduché ovládání pro uživatele, rychlost zpracovaní zaúčto-

vaní, rychlé reakce na novinky, tém  každodenní aktualizace nebo rychlý hotline. Hlavní 

nevýhoda tohoto programu spočívá v již zmín né zastaralé architektu e programu, která již 

není podporována moderními operačními systémy a omezuje jejich využití. Mezi další ne-

dostatky m žeme uvést nevyhovující tiskové sestavy, které neobsahují plné množství infor-

mací v jediné sestav  a ruční nastavení m že být pro n které uživatele pom rn  složité nebo 

nedostatečné množství modul . 

6.3.2 Kategorie st edních účetních jednotek 

V kategorii st edních účetních jednotek se mi povedlo získat od respondent  celkem 76 vy-

pln ných dotazník  na jejichž základ  bude provedena analýza program  v této kategorii. 

Nejprve si rozebereme graf četnosti jednotlivých program , který byl ponechán v plném 

zn ní všech uvedených program , aby graf udržel svou vypovídací hodnotu o nasycení trhu 

ze strany dodavatel . 

Obrázek 9 - Četnost využití program  ve st ední kategorii v grafickém výstupu 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

19

6
5

4 4 4 4
3 3 3 3 3

2 2 2
1 1 1 1 1 1 1 1 1

ČETNOST PROGRAMŮ VE STŘEDNÍ KATEGORII 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Z grafu vyplývá, že vít zem v této kategorii se op tovn  stává program POHODA, který zde 

byl uveden devatenáctkrát z celkových 76 záznam . I zde je možné vid t výrazný rozdíl 

mezi prvním místem a ostatními pozicemi jako o p edchozí kategorie. Následují programy 

Helios s šesti body a Money S4, které nedosahují ani poloviny bod  v rámci četnosti uvedení 

v dotazníku. Dále máme programy, které byli dotazovanými uvedeny čty ikrát a jedná se o 

programy Byznys, K2, Money S3 a Stereo. Programy, které byli uvedeny v rámci dotazníku 

t ikrát jsou MRP, Navision, Premier System, SAP a Účto. Poslední zmiňované pozice, které 

dosáhli alespoň dvou uvedení, pat í program m ABRA, DUEL a Gordic. Níže v obrázku č. 

10 m žeme pozorovat, jak velký procentuální podíl dotazovaných v této kategorii využívá 

jednotlivé programy. Pro pot ebu vyšší vypovídací schopnosti jsou uvedeny jen hlavní pro-

gramy, které byli uvedeny v rámci dotazník  alespoň čty ikrát. 

Obrázek 10 - Využití program  ve st ední kategorii v procentuálním vyobrazení 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Prvním programem je POHODA s dosaženými 25 procenty celkových odpov dí v dotaz-

níku. Druhou p íčku obsadil program Helios s osmi procenty a t etí místo pat í programu 

Money S4 se sedmi procenty. Následují programy Byznys, K2, Money S3 a Stereo, které 

dosáhli p ti procent. Vzhledem k velkému množství dodavatel  v této kategorii byli zbylé 

programy sloučeny do společné skupiny – Ostatní. Programy z této skupiny jsou schopny ve 

výsledném součtu pokrýt tém  polovinu této kategorie se svými čty iceti procenty. 

POHODA - 25%

Helios - 8%

Money S4 - 7%

Byznys - 5%

K2 - 5%

Money S3 - 5%

Stereo - 5%

Ostatní - 40%

Proce tuál í zastoupe í e střed í kategorii

POHODA Helios Money S4 Byznys K2 Money S3 Stereo Ostat í



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

6.3.2.1 Výhody a nevýhody programů 

Nyní se podíváme na první t i programy a určíme si jejich klady a zápory, které uvedli do-

tazovaní v dotazníku. Prvním programem je op tovn  jako v minulé kategorii program 

POHODA. Tato část bude spíše rekapitulace n kterých vlastností, jelikož k tomuto pro-

gramu byli už uvedeny jeho hlavní klady a zápory v minulé kategorii účetních jednotek. 

Program POHODA je jedním z nejrozší en jších mezi účetními pravd podobn  pro svoji 

jednoduchost, p ehlednost, spolehlivost s velmi dostupným zákaznickým servisem a odpo-

vídající cenou. Dotazovaní k tomuto programu mají jen málo výtek, ale v této kategorii se 

již začínají objevovat nedostatky programu v modulu mezd, který není úpln  koncipován 

pro vedení mezd u st edních organizací. Nespokojenost s modulem mezd byla uvedena cel-

kem u p ti dotazovaných z celkových devatenácti. Druhou pozici obsadil program Helios, 

který je v tšinou upraven p esn  podle pot eb konkrétní společnosti. Dotazovaní jsou spo-

kojeni p evážn  s jeho p ehledností, rychlostí p i tvorb  doklad  a s nastavením všech vý-

stup  dle pot eb klienta od dodavatele p i zavád ní programu do společnosti. Mezi nevýho-

dami dotazovaní určili vyšší po izovací cenu, občasné potíže p i komunikaci s podporou a 

také, že program není zcela vhodný pro pracovníky neznalé účetních postup . T etí místo 

pat í programu Money S4, který je vyšší adou programu Money S3. Mezi klady uvedené 

v dotazníku m žeme za adit jednoduchost, jednoduchá filtrace do Excelu, jednoduché se-

stavy, velké množství report  a možnost mít otev eno více pracovních oken najednou. Nej-

čast jší nevýhody uvád né v dotazníku jsou výtky k jeho p ehlednosti uživatelského roz-

hraní a v jednom p ípad  nespokojenost se skladem a s jeho nastavením. 

6.3.3 Kategorie velkých účetních jednotek 

V kategorii velkých účetních jednotek se mi bohužel povedlo získat pouze 30 záznam  od 

dotazovaných, kte í využívají účetní softwary v prost edí velkých účetních jednotek. Na ná-

sledujícím obrázku č. 11 m žete vid t celkový výčet program , který respondenti uvedli 

v rámci dotazníku. Nejvíce uvád ný byl program Helios s celkovými osmi záznamy. Druhou 

pozici obsadil software SAP, který v rámci dotazníku uvedlo šest respondent . T etí pozice 

pat í programu Byznys, který dosáhl celkem čty  bod . Následují programy K2 s t emi body, 

Navision, Money S4 a Money S5 s dv ma body, a programy Profesional, QUA a Ql s jedním 

bodem. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Obrázek 11 – Četnost využití program  v kategorii velkých účetních jednotek 

v grafickém výstupu 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Z obrázku je také patrná nízká bodová rozdílnost u jednotlivých pozic, která m že být zp -

sobena nízkým počtem dotázaných v této kategorii nebo m že nasv dčovat o velmi vyrov-

naném konkurenčním prost edí v kategorii velkých účetních jednotek. Obrázek č. 12 popi-

suje procentuální zastoupení jednotlivých program  v této kategorii, která byla pro pot eby 

zjednodušení tohoto grafu upravena a došlo ke sloučení program  s nízkou četností uvedení 

do jedné kategorie – Ostatní. 

Obrázek 12 - Využití program  v kategorii velké účetní jednotky v procentuálním 

vyobrazení 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

8

6

4

3

2 2 2

1 1 1

ČETNOST PROGRAMŮ V KATEGORII 
VELKÝCH ÚČETNÍCH JEDNOTEK

Helios - 27%

SAP - 20%

Byznys - 13%

K2 - 10%

Ostatní - 30%

Proce tuál í zastoupe í  kategorii elkých 
účet ích jed otek

Helios

SAP

Byznys

K2

Ostat í



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

V p edchozím obrázku je možné vid t procentuáln  vyobrazené programy v kategorii vel-

kých účetních jednotek, kde první p íčka pat í programu Helios s dvaceti sedmi procenty 

celkových odpov dí. Druhé místo obsadil program SAP s dvaceti procenty a t etí p íčka pat í 

programu Byznys. Následuje program K2 s deseti procenty. Skupina ostatní, která je tvo ena 

programy s nízkou četností uvedení, je schopna pokrýt celkem t icet procent z této kategorie.  

6.3.3.1 Výhody a nevýhody programů 

V této části se podíváme na n které výhody a nevýhody z pohledu uživatel  u program  

Helios, SAP a Byznys. Prvním programem je Helios, u kterého uživatelé vnímají jako pozi-

tivum jeho uživatelkou p ív tivost, p ehlednost a logickou strukturu, spolehlivost, možnost 

úpravy softwaru dodavatelem p ímo pro konkrétní pot eby podniku a využívající softwaru 

pro pot eby účtování p ísp vkových organizací (ve ejný sektor, nap . školy). Jako nevýhody 

dotazovaní uvedli nízkou míru automatizace n kterých operací a složit jší nastavování, kdy 

je pro pokročilejší dotazy nutnost znalosti SQL. Druhým programem v této kategorii je soft-

ware SAP s dvaceti procenty hlas . Ve výhodách tohoto programu dotazovaní uvedli p e-

hlednost uživatelského rozhraní, velké množství funkcí, velmi dobrou modularitu nebo sku-

tečnost, že se jedná o mezinárodni ERP systém. Nevýhody tohoto programu spočívají p e-

vážn  ve špatném prvotním nastavení, které má ve výsledku velmi nep íznivý dopad na uži-

vatelskou p ív tivost programu a n které procesy mohou být p íliš zdlouhavé a obtížn ji 

dohledatelné. T etí pozici obsadil software Byznys, u kterého jsou dotazovaní spokojeni 

s jeho rozsáhlým zam ením na veškeré podnikové operace, které musí podnik v rámci IS 

ešit. Dále jsou spokojeni s možností uživatelských úprav formulá  a s rozsáhlým nastave-

ním, které jsou schopni za pomoci dodavatele nebo vlastních IT pracovník  p enastavit a 

doladit ke vší spokojenosti. V nevýhodách tohoto programu byla uvedena pouze vyšší 

možná cena po ízení. 

6.4 Analýza bodového hodnocení program   

Pro programy byly určeny čty i kategorie, ve kterých byly hodnoceny. Hodnotit bylo možno 

ud lením známky od 1 (nespokojen) až po 5 (spokojen). První kategorií, která byla použita 

pro hodnocení programu je cena, jelikož cena by m la odpovídat vybavenosti programu a 

jeho funkcím. Druhou kategorií, ve které byl program hodnocen je složitost ovládání, pro-

tože pokud by nakupující nebyl schopný program obsluhovat, tak mu z n j nebude plynout 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

žádný užitek.  T etí hodnocenou kategorií bylo grafické zpracování programu a jeho uživa-

telská p ív tivost. A v poslední čtvrté kategorií jsem se zam il na podporu softwaru, která 

obsahuje helpdesk a pot ebné aktualizace pro správné fungování programu. (Beitler, 2019, 

s. 10) 

Z každé kategorie bylo vybráno prvních 15 program  na základ  dosažených bod  v jednot-

livé kategorii. Obrázky č. 13–17 obsahují hodnoty celkového dosaženého počtu bod  a jsou 

dopln ny o pr m rnou hodnotu z celkových dosažených bod . 

6.4.1 Cena po ízení softwaru 

První kategorií je cena, jelikož práv  po izovací cena software bývá pro spoustu uživatel  

limitující p i rozhodování mezi dodavateli na trhu. Cena by m la odpovídat vybavenosti 

produktu, aby nakupující dosáhl vým nou za své vynaložené pen žní prost edky, nejlepšího 

možného užitku. V následujícím obrázku je možné vid t bodové hodnocení program  na 

základ  ceny. Bodové hodnoty u program  v obrázku jsou dopln ny o pr m rnou hodnotu, 

která poskytuje alespoň p ibližnou p edstavu o tom, jak uživatelé hodnotili nejčast ji. 

Obrázek 13 - Bodové hodnocení program  na základ  ceny 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Prvním softwarem je POHODA, druhou pozici obsadilo Money S3 a t etí místo pat í pro-

gramu Stereo. Na základ  bodového hodnocení se nejlépe umístil program pohoda, avšak 

tento program získal pouze 3,58 pr m rného hodnocení od uživatel , což je daleko mén  

než u program  umíst ných na druhém a t etím míst . Money S3 dopadl v pr m rném hod-

3,58

340

3,96

111 4,29

60
3,21

45

4,00

40

3,80

38

3,36

37

4,14

29

3,00

24

4,00

24

3,14

22

2,86

20

4,33

13

3,25

13

3,67

11

BODOVÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ - CENA



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

nocení decentn  lépe než POHODA, ale nejlepšího pr m rného hodnocení z této trojice do-

sáhl software Stereo, a i jeho nov jší verze Duel dosáhla velmi dobrého pr m rného hodno-

cení. 

6.4.2 Obtížnost ovládání 

Obtížnost ovládání pro uživatele je v celkem d ležitá kategorie, jelikož prvotním p edpokla-

dem p i výb ru programu je, že nám z jeho používání bude plynout užitek, kterého nelze 

dosáhnout, pokud program nebudeme schopni obsluhovat. V pr b hu čtení dotazník  jsem 

n kolikrát narazil na uživatele uvád jící, že nejsou velmi znalí v IT prost edí a hlavním kri-

tériem p i výb ru programu je obtížnost naučení se práce s programem a jeho následné uží-

vání. 

Obrázek 14 – Bodové hodnocení program  na základ  obtížnosti ovládání 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Po adí program  v této kategorii z stalo na prvních pozicích nem nné, jelikož první pro-

gramy využívá nejvíce dotazovaných a bodové hodnocení je tímto zkresleno. Pr m rná hod-

nocení se u v tšiny softwar  pohybují nad hodnotou čty i. Více využívané programy s nej-

lepším pr m rným hodnocením jsou Premier Systém, Účto, Stereo, Ekonom. Pokud jde o 

mén  využívané softwary, tak m žeme vyzdvihnout programy Duel a Byznys. 

6.4.3 Grafické zpracování uživatelského rozhraní 

Grafické zpracování uživatelského prost edí, by m lo pro uživatele být co nejjednodušší na 

naučení a následné používání. V dotazníku bylo často zmín no, že n které programy na trhu 

4,21

400

4,32

121 4,57

64

4,43

62
4,70

47

4,50

45

4,09

45
4,71

33

4,00

32

4,57

32

4,43

31

4,17

25
5,00

15

3,25

13

4,33

13

BODOVÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ -
OVLÁDÁNÍ



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

jsou nep ehledné a pro n které uživatele mohou být dokonce matoucí. Software by m l být 

logicky uspo ádán pro jednoduší orientaci p i práci v n m. P edevším tiskové sestavy a další 

analytické nástroje by m li být jednoduše dohledatelné a následn  z nich bez problém  a 

v krátkém časovém horizontu vytvo en výstup. Následuje obrázek č. 16, který obsahuje 

údaje o bodovém hodnocení na základ  odpov dí respondent  v dotazníku. 

Obrázek 15 – Bodové hodnocení program  na základ  uživatelského rozhraní 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Umíst ní na prvních pozicích z stalo stále nem nné, a proto se rovnou zam íme na pr -

m rné hodnocení jednotlivých program . Nejlépe z v tších program  se umístilo MRP, 

Ekonom, Byznys, Money S3, Účto, POHODA a ABRA. Z mén  častých softwar  dosahují 

velmi dobrých pr m rných hodnocení p edevším programy Gordic, Navision a DUEL. 

6.4.4 Podpora softwaru (helpdesk) 

Nyní se společn  podíváme na poslední ze čty  kategorií, která se zam uje na podporu. 

Podpora softwaru zajištuje komunikaci p i problémech p es hotline, poradenství, nápov dy 

pro práci v programu, ale její součástí jsou také aktualizace softwaru, které zajištují platnost 

programu pro aktuální legislativu a zaručují správnou funkčnost programu.  

4,17

396

4,25

119 4,14

58

4,14

58
4,20

42

4,50

45
4,71

33

3,73

41
4,14

29

4,13

33

4,43

31

4,17

25

4,25

17

5,00

15

4,67

14

BODOVÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ -
UŽIVATELKÉ ROZHRANÍ



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

Obrázek 16 – Bodové hodnocení program  na základ  podpory softwaru 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Po adí prvních softwar  z stává stále nem nné, a proto se rovnou podíváme na pr m rné 

hodnocení. V pr m rném hodnocení se nejlépe umístily programy Stereo s hodnotou 4,57, 

Účto a Navision s 4,5 pr m rnými body a MRP s 4,43. Vedoucí program v celkových bo-

dech za tuto kategorii dosáhl pr m rného hodnocení 3,8 bodu. 

6.4.5 Body celkem  

Nyní p ichází bodové srovnání za všechny čty i kategorie. Umíst ní softwar  je následující: 

POHODA, Money S3, Stereo, Helios a páté místo pat í programu Účto. V rámci celkového 

hodnocení má lepší vypovídající schopnost pr m rné hodnocení respondent . První pozice 

podle pr m rného hodnocení náleží programu DUEL s pr m rem 4,83, druhá pozice pat í 

MRP s 4,43 a t etí pozice náleží programu Stereo s pr m rem 4,39, Účto, Ekonom, Fle-

xiBee, ABRA, Money S3, Byznys a Gordic. P ekvapením je, že vedoucí program POHODA 

se v pr m rném hodnocení umístil až na dvanáctém míst  s hodnotou 3,94, ale z stává fak-

tem, že program POHODA má nejv tší základnu uživatel  a vzhledem k množství hodnotí-

cích osob, bude pravd podobn  dosahovat nejobjektivn jšího hodnocení.  

3,80

361

3,46

97
4,57

64
3,71

52

4,50

45

3,70

37

4,43

31

2,64

29

4,14

29

3,63

29

3,86

27

3,83

23

4,50

18

5,00

15

4,00

12

BODOVÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ -
PODPORA (HELPDESK)



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Obrázek 17 – Bodové hodnocení program  celkem 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

6.5  Využití softwar  v cloudovém prost edí 

Poslední otázka v dotazníku byla zam ená na pov domí dotazovaných o možnosti využití 

n kterých softwar  v cloudovém prost edí. Odpov di byli celkem p ekvapující, jelikož jsem 

p edpokládal, že mezi účetními bude tato možnost více v pov domí. Více jak polovina re-

spondent  nem la pov domí o možnosti využití softwar  online. Celkem 101 dotázaných 

m lo znalosti o možnosti využití n kterých softwar  v online prost edí, což p edstavuje t i-

cet osm procent všech dotázaných.  

Obrázek 18 – Využití softwar  v cloudovém prost edí 

 

(Vlastní zpracování, Zdroj: vlastní dotazníkové šet ení) 

Následn  byla p ipravená doplňující otázka pro respondenty, kte í odpov d li kladn . 

Otázka se dotazovala, jestli jsou respondenti schopni určit software, který lze provozovat 

3,94

1497

4,00

448 4,39

246

3,88

217
4,35

174

4,13

165

3,45

152

4,43

124

3,69

118

4,00

112

3,96

111

4,04

97
3,81

61

4,83

58

4,00

48

CELKOVÉ BODOVÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ 

Klad é opo ědi - 101

Procento - 38%

Zápor é opo ědi - 165

Procento - 62%

Věděli jste o yužití některých soft arů 
on-line?

ano ne



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

v cloudovém prost edí. Velké množství dotazovaných nebylo schopno s jistotou určit soft-

ware, které nabízí tyto služby. Velmi časté byly odpov di, že sice v dí o této možnosti, ale 

sami t chto služeb nevyužívají, a proto nejsou schopni p esn  určit dodavatele. Nejvíce se 

v této otázce objevovaly programy Ekonom, ABRA, FlexiBee, iDoklad, Helios, iÚčto a 

POHODA.  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

7 ZHODNOCENÍ VÝSLEDK  A NÁVRH SOFTWARU 

V této části p ichází výsledný návrh na účetní software pro jednotlivé kategorie účetních 

jednotek. Programem dominujícím v kategorii mikro/malé se stal software POHODA, který 

je mezi účetními nejrozší en jší pro své jednoduché ovládání a uživatelkou p ív tivost. Pro-

gram POHODA dominuje v této kategorii p edevším i pro svou jednoduchost p i prvotním 

nastavení, jelikož velké množství uživatel  má omezené znalosti v oblasti IT a nejsou 

schopni program nastavit p esn  podle pot eb konkrétního podniku. Software POHODA se 

do značné míry již prodává v univerzálním nastavení, které je schopno pln  pokrýt pot eby 

menších a do značné míry i st edních podnik . Možné alternativy v této kategorii jsou pro-

gramy Money S3, Duel, Ekonom nebo Účto, které dosáhly také velmi dobrého hodnocení 

od uživatel . Ve st ední kategorii dominoval op tovn  program POHODA, který je schopen 

dob e zajistit pot eby uživatel  i v této kategorii. Mezi další programy, které dosáhly dob-

rého uživatelského hodnocení, m žu doporučit program Money S4, ve kterém jsem m l 

možnost osobn  pracovat a byl jsem spokojen hlavn  s jeho p ehledností a jednoduchostí p i 

zadávání účetních p ípad  do systému. Velmi dobré hodnocení dosáhly také programy He-

lios, Byznys nebo K2. Nyní p ichází doporučení pro kategorii velkých účetních jednotek, 

kde výb r m že být složit jší, jelikož v této kategorii se v tšina softwar  upravuje pro po-

t eby konkrétní účetní jednotky. Software se musí implementovat do společnosti, což m že 

být u v tších podnik  velmi nákladné a zdlouhavé. Práv  tato implementace softwaru do 

podniku a prvotní nastavení ovlivní následné fungování podniku. Uživatelé často zmiňovali, 

že program funguje ke spokojenosti uživatel , pokud je software správn  nastaven a upraven 

pro konkrétní pot eby podniku. V této kategorii jsem m l bohužel možnost nahlédnou a uží-

vat pouze software SAP, v rámci mé letní brigády. Programy Helios, SAP, Byznys a K2 se 

umístili nejlépe v této kategorii na základ  hodnocení uživatel . Pokud jde o výslednou 

volbu softwaru v této kategorii, tak je velmi složité určit favorita, jelikož p i volb  programu 

bude rozhodující zam ení podniku a jeho požadavky na účetní systém, kterých se budou 

muset dodavatelé podnikových IS držet. V následující kapitole si rozebereme favorita, kte-

rým je program POHODA vyvinut společností STORMWARE s. r. o. s dlouhodobou p -

sobností na českém trhu. Program POHODA jsem zvolil k podrobnému zkoumání, jelikož 

je nejrozší en jší v českém prost edí, dosáhl nejv tšího bodového hodnocení u uživatel  a 

je schopen pln  pokrýt pot eby uživatel  ve st ední a mikro/malé kategorii účetních jedno-

tek. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

7.1 Software POHODA 

Program POHODA je jedním z nejrozší en jších v prost edí českého trhu. Dominuje p ede-

vším v kategoriích mikro, malých a st edních účetních jednotek. Software je vyvíjen společ-

ností s dlouholetou tradicí na českém trhu, kde se pohybuje od roku 1996. Pozitiva tohoto 

programu spočívají v jeho jednoduchosti, která velkou část práce p enese z uživatele na 

tento software. Software obsahuje kontrolní mechanismy, které jsou schopny do značné míry 

pohlídat správnost účtování a v p ípad  nesprávnosti uživatele upozornit na možný problém. 

P edevším pro svou jednoduchost na naučení je využíván v rámci výuky účetnictví na st ed-

ních školách, kde s ním velké množství uživatel  p išlo poprvé do kontaktu. Společnost 

STORMWARE s. r. o. nabízí sv j software ve t ech možných adách, které mají rozdílnou 

vybavenost a jsou také podle vybavenosti ohodnoceny. 

Obrázek 19 – Program POHODA a jeho ady (https://www.stormware.cz) 

 

Jak lze vid t v obrázku č. 19 společnost se zam uje na poskytnutí softwaru pro všechny 

kategorie účetních jednotek a aktuáln  má v nabídce t i možné varianty svých produkt . 

První je zam ený na pot eby malých účetních jednotek, které pot ebují vést účetnictví a 

daňovou evidenci. POHODA SQL je již zam ená na st ední podniky, kde je p edpoklad 

soub žné práce více osob najednou. Informační systém POHODA E1 je založen na archi-

tektu e ERP systém , je modulovatelný a určen tedy pro v tší podniky. Společnost má ve 

své nabídce i další produkty, které zpravidla podporují program POHODA v jeho slabých 

částech. Jak již bylo d íve zmín no tento program m že mít problémy se mzdami u st edních 

podnik , jelikož modul mezd je nedostačující pro pot eby této kategorie. Zde p ichází ešení 

v podob  softwaru PAMICA, který je určený k personalistice a všem jejím pot ebám. Další 

m žeme vyzdvihnout software GLX, který je určen pro evidenci knih jízd, což m že být 

v p ípad  dopravních podnik  vyžadováno v podrobn jší mí e, než je schopna p ímo 

POHODA zvládnout. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Obrázek 20 – Další produkty od společnosti STORMWARE s. r. o. 

(https://www.stormware.cz) 

 

7.1.1 Podpora uživatel  

Společnost se velmi soust edí na podporu svých uživatel  a má na internetových stránkách 

velké množství informací jak pro začínající, tak i pro zkušené uživatele, kte í pot ebují radu 

p i užívání softwaru. Dále se zde nacházejí často kladené otázky, ve kterých je schopna v t-

šina uživatel  najít odpov di na své dotazy ohledn  produkt  nebo společnosti. 

Obrázek 21 – Podpora pro uživatele od společnosti (https://www.stormware.cz) 

Na stánkách se nachází i videonávody, které mají uživatel m poskytnou pot ebné informace 

jak užívat program. Společnost po ádá placené školení a seminá e, kterých je možné se zú-

častnit v n kolika krajských m stech nap íč celou českou republikou. Pokud by výše zmí-

n né nástroje neposkytli uživateli dostatečnou odpov ď na jeho otázku nebo v p ípad  pro-

blému s užíváním softwaru je zde možnost využití zákaznické podpory, která je založena 

na emailové komunikaci nebo je zde možnost využít hotline. 

7.1.2 Prvotní užití programu  

Nyní se podíváme na prost edí programu, které je schopen si uživatel nejprve vyzkoušet 

v rámci beta verze programu, která je voln  dostupná na stránkách dodavatele na dobu t iceti 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

dní. Instalace programu je velmi jednoduchá, rychlá a zvládne ji i uživatel mén  znalý infor-

mačních technologií. P i prvotním spušt ní základní verze softwaru POHODA p ichází do-

tazy na uživatele, který si postupn  zvolí mezi účetnictvím nebo daňovou evidencí. Následn  

je uživatel dotázán, o který typ účetnictví se jedná. Program je schopen poskytnou uživateli 

výb r mezi účetnictvím pro podnikatele, nevýd lečné organizace (spolky, nadace, politické 

strany) nebo pro p ísp vkové organizace. Dále se program ptá, jestli bude vytvo ena nová 

účetní jednotka nebo jestli jsou dostupná data již založené účetní jednotky. Pro pot eby 

ukázky programu jsem si zvolil možnost založení zkušební firmy Novák s. r. o., která obsa-

huje vzorová data. 

Obrázek 22 – Prost edí programu POHODA po p ihlášení uživatele (vlastní zpra-

cování) 

V obrázku č. 22 je možné vid t uživatelské prost edí programu po p ihlášení uživatele. Karta 

hlavní informace obsahuje základní informace o firm , termíny úkol  stanovené samotným 

uživatelem, daňový kalendá  upozorňující uživatele na termíny kontrolních hlášení, daňové 

p iznání a v poslední ad  obsahuje aktuální kurzový lístek vybraných m n. V levé části lze 

vid t údaje o firm , p ihlášené osob  a datum. Dále jsou zde d ležité odkazy na nápov du, 

podporu, web a novinky. Následuje karta „ekonomické údaje“, která slouží uživateli pro 

kontrolu splatnosti jeho pohledávek a závazk . Pohledávky a závazky jsou rozd leny na dv  

části – neuhrazené pohledávky/závazky a neuhrazené zálohy. Neuhrazené pohledávky a zá-

vazky jsou podle data splatnosti rozd leny do t í skupin – splatné dnes, po splatnosti a do 

splatnosti. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Obrázek 23 – Prost edí programu POHODA – Ekonomické údaje (vlastní zpraco-

vání) 

 

Pohledávky dohlížejí i na vydané faktury, které jsou hlídány z denního a m síčního hlediska. 

Poslední část karty zobrazující ekonomické údaje v základním nastavení hlídá p ijaté objed-

návky a lh ty na jejich vy ízení. Karta „ostatní“, zobrazuje informace o bankovních účtech 

a pokladn , včetn  údaj  o účtech a pokladnách vedených v cizí m n . Na této kart  lze najít 

i informace o počtu zam stnanc , termín posledního zúčtování mezd a dobu zbývající do 

další výplaty mezd. 

7.1.3 Nastavení 

Prvotní nastavení programu je velmi d ležité pro následné správné fungování softwaru. Na-

stavení lze d lit na dv  části – globální a uživatelské nastavení. Globální nastavení je platné 

pro celý podnik, a tak i pro každého uživatele. V rámci globálního nastavení lze nastavit 

základní v ci jako jsou logo, razítko, adresá  a dokumenty. Nastavují se zde i doklady a 

jejich číslování a člen ní, historie zm n, cizí m ny (kurz. zisk/ztráta, uzáv rka kurz. rozdíl ), 

zaúčtování a zobrazované informace v účetním deníku, dan  (DPH, daň z p íjmu) a platby. 

Nyní p ichází nastavení pohledávek a závazk , u kterých se nastavuje nap . datum splatnosti, 

zaokrouhlení DPH nebo v p ípad  pohledávek penále. Poslední část nastavení je v nována 

modulu mezd, majetku a sklad m. Uživatelské nastavení je určeno p ímo pro koncového 

uživatele programu a slouží pro nastavení programu tak, aby vyhovoval pot ebám konkrétní 

osoby v podniku. Nastavují se zde p edkontace, na které je uživatel zvyklý a podle kterých 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

je účtována v tšina opakujících se operací na podobné bázi. Dále zle nastavit číselné ady, 

které označují výsledné doklady, datovou schránku pro jednodušší komunikaci s vlád-

ními institucemi, email, el. podpis, razítko nebo upravit barevné rozlišení programu pro lepší 

orientaci uživatele v záznamem. V následujícím obrázku č. 24 lze vid t prost edí uživatel-

ského nastavení v programu POHODA. 

Obrázek 24 – Prost edí programu POHODA – Uživatelské nastavení (vlastní zpra-

cování) 

 

7.1.4 Sklady 

Skladová evidence zajišťuje kompletní a podrobný p ehled o skladových položkách a o pe-

n žních prost edcích uložených v nich. P i otev ení záložky sklady bude uživatel p esm ro-

ván do nastavení sklad , kde si m že jednotlivé sklady rozd lit podle pot eb konkrétního 

podniku. Výrobní podnik m že využít nap . sklad materiálu a hotových výrobk  nebo v p í-

pad  podniku prodávající zboží si rozčlenit jednotlivé zboží do n kolika kategorií, které ná-

sledn  ulehčí orientaci v zásobách. V záložce sklady na kart  zásob se nám otev e kompletní 

seznam zásob, které se nacházejí v podniku. U každé položky zásob lze vyplnit doplňující 

informace, nap . název, text, m rnou jednotku, člen ní nebo skupinu. Dále zde stanovujeme 

nákupní a prodejní cenu, která v p ípad , že se jedná o plátce DPH obsahuje i cenu včetn  

DPH. V poslední ad  se dá u každé položky nastavit minimální limit pro objednání dalších 

skladových zásob, což ulehčuje práci se sledováním skladových zásob a p edchází nep íjem-

ným situacím, kdy by n která skladová zásoba mohla chyb t a nep íjemn  ovlivnit chod 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

podniku. Je zde možnost i nastavení slev pro všechny nebo pouze individuální slevy jen pro 

n které obchodní partnery. V následujícím obrázku č. 25 lze vid l prost edí karty zásob. 

Obrázek 25 – Prost edí programu POHODA – Agenda – sklady/zásoby (vlastní 

zpracování) 

 

P i otev ení karty „pohyby“ se nám naskytne možnost vid t všechny pohyby skladových 

zásob v podniku. Je zde možné vid t výdejky, p íjemky, prodejky p evodky nebo vydané 

faktury.  

Obrázek 26 – Prost edí programu POHODA – Agenda – pohyby (vlastní zpraco-

vání) 

 

P edchozí obrázek č. 26 p edstavuje kompletní výpis o všech zm nách v rámci skladových 

zásob. Všechny záznamy jsou dopln ny o další dostupné informace jako jsou – datum, druh 

pohybu, množství, hodnota zásob, zisk za operaci, stav zásoby a dodavatel nebo odb ratel. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Agenda sklad  obsahuje i kartu „reklamací“ a kartu „servisu“ pro zákazníky. V rámci rekla-

mací lze najít historii všech reklamací a p ípadn  vytvo it novou reklamaci, která buď pod-

léhá oprav , vým n  nebo servisu. 

7.1.5 Mzdy 

Agenda mezd v programu POHODA pln  dostačuje pro pot eby malých a z části i st edních 

podnik , které se pohybují na spodní hranici st ední kategorie. Agenda mezd byla v rámci 

dotazníku n kolikrát zmín na, jelikož v prost edí st edních účetních jednotek se zdá jako 

nedostačující a v tšinou bývá nahrazena jiným zástupným programem, který se specializuje 

p ímo na personalistiku. Společnost STORMWARE s. r. o. má pro tyto pot eby vytvo en 

program PAMICA, který se specializuje na personalistiku, a tedy i na mzdy. 

Obrázek 27 – Prost edí programu POHODA – Agenda – personalistika (vlastní 

zpracování) 

 

Obrázek č. 27 ukazuje prost edí agendy mezd na kart  personalistiky. V této kart  m žeme 

nalézt kompletní údaje o našich zam stnancích, nap . jméno, p íjmení, bydlišt , rodné číslo 

nebo dosažené vzd lání. Dále zde máme informace o pracovním pom ru, které specifikují 

druh práce a za azení, začátek a konec pracovního pom ru u pracovních smluv na dobu ur-

čitou, výše a druh mzdy (hodinová, m síční nebo úkolová) a informace o stavu dovolené. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Následuje položka pojišt ní, která se váže ke zdravotnímu pojišt ní zam stnanc , d chodo-

vém pojišt ní a p ípadn  o penzijním p ipojišt ní. Záložka doplňkové informace obsahuje 

oznámení o nástupu do zam stnání a potvrzení o zam stnání (zápočtový list). V poslední 

ad  zde máme záložku pro osoby cizí národnosti, u kterých vyplňujeme číslo a typ dokladu, 

adresu pobytu na území české republiky a údaje o cizozemském pojišt ní. 

7.1.6 Majetek 

Agenda majetku obsahuje informace o dlouhodobém majetku podniku, drobném majetku a 

leasingovém majetku. V následujícím obrázku č. 28 m žeme vid t evidenci dlouhodobého 

majetku, v které se zadávají základní informace o majetku jako jsou typ, po izovací cena, 

zp sob po ízení, umíst ní, st edisko, životnost nebo název. V první části lze vid t informace 

o odpisování majetku, kde je nutno zadat zp sob odepisování (rovnom rný/zrychlený) a od-

pisovou skupinu majetku. Pod t mito základními informace o majetku m žeme vid t výčet 

dalších, již zaevidovaných dlouhodobých majetk  podniku. 

Obrázek 28 – Prost edí programu POHODA – Agenda – dlouhodobý majetek 

(vlastní zpracování) 

 

V rámci této agendy lze najít i informace o drobném majetku, který bývá ve společnostech 

evidován odd len  vzhledem k jiným pravidl m odepisování a evidence. P i zadávání drob-

ného majetku do evidence se zadávají velmi podobné údaje jako p i dlouhodobém majetku, 

ale jsou vynechány odpisy. Obrázek č. 29 popisuje evidenci majetku po ízeného prost ed-

nictvím finančního leasingu. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

Obrázek 29 – Prost edí programu POHODA – Agenda – leasingový majetek 

(vlastní zpracování) 

 

Leasingový majetek nelze účtovat klasicky v rámci dlouhodobého majetku, jelikož po dobu 

trvání finančního leasingu nejsme jeho vlastníkem, ale v p ípad  auta po ízeného na finanční 

leasing pouze provozovatelem vozidla do doby zaplacení poslední splátky a následného p e-

vodu vozidla. Tudíž hradíme za veškeré náklady na provoz vozidla, splácíme leasingové 

splátky leasingové společnosti a po doplacení splátek nám bude majetek p eveden do vlast-

nictví. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

ZÁV R 

Moderní doba sebou p ináší posun ve využívání technologií, které sebou p ináší p ínosy ve 

form  zjednodušení, zrychlení a zp esn ní práce. Práv  p esnost a aktuálnost plán  a analýz 

je d ležitá pro správné ízení společnosti na všech úrovních ízení. Menší podniky nekladou 

tak velké požadavky na nástroje ízení, ale i pro n  je podstatné mít p esný p ehled o svém 

majetku, zdrojích krytí, pohledávkách a závazcích, který získají využitím účetních softwar . 

Postup výb ru vhodného účetního softwaru pro podnik není jednoduchá činnost, jelikož čím 

v tší je podnik tím v tší nároky bude klást na výsledný software. Prvotn  by m l podnik 

definovat své požadavky na funkce a moduly výsledného software a zhruba ucelit svou p ed-

stavu o tom, jak velké množství finančních prost edk  je ochoten a schopen uvolnit. V dru-

hém kroku p ichází pr zkum na trhu a následné oslovení vyhovujících dodavatel  podniko-

vých informačních systém . Po výb ru výsledného dodavatele a softwaru p ichází na adu 

instalace a implementace softwaru do podniku. Tyto kroky jsou velmi d ležité pro pozd jší 

správné fungování programu, jelikož pokud je software správn  nastaven je schopen uživa-

teli zrychlit práci, nap . využitím automatických operací. V poslední části je program napl-

n n daty a je p ipraven na užívání, které s sebou nese jistá rizika v podob  lidského faktoru, 

jelikož samotné vlastn ní programu nám ješt  negeneruje žádný užitek. Pro správnou a efek-

tivní práci v programu je pot eba dob e proškolit zam stnance, kte í budou následn  pro-

gram obsluhovat. 

Praktická část se v novala analýze dotazníku, který se zam oval na využití účetních soft-

war  v prost edí českého trhu. Analýza byla rozd lena na t i skupiny na základ  kategorií 

účetních jednotek a následn  v každé skupin  byli určeni favoriti na základ  uživatelského 

hodnocení. Programy, které se umístily nejlépe byly dopln ny o slabé a silné stránky uve-

dené respondenty v dotazníku. Ke konci praktické části jsem se snažil uživateli poskytnou 

návrh možných ešení v t ech kategoriích účetních softwar . Následn  bylo ukázáno pro-

st edí a n které funkce programu POHODA, který dominoval ve st ední a mikro/malé kate-

gorii účetních jednotek. 

P i psaní této práce jsem získal nový náhled historii účetnictví, vývoj IT technologií využí-

vaných v podnikových procesech, podnikové systémy a na problematiku účetních softwar , 

a to p evážn  z pohledu koncových uživatel , kte í nejsou limitováni p edevším cenou, jak 

jsem se zprvu domníval, ale také jejich nedostatečnými znalostmi v informačních technolo-



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

giích. Práv  tato skutečnost m že být pro spoustu uživatel  limitující, jelikož sice mají do-

statečné znalosti z praxe pro práci v nich, ale nejsou schopni v nich pracovat z d vodu limi-

tujícího kritéria ze strany složitosti ovládání.  

Psaní této práce mi také poskytlo náhled na rozložení českého trhu a na nabídku produkt , 

která je velmi obsáhlá a pro n které uživatele m že být orientace v této sfé e značn  náročná.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

BASL, Josef a Roman BLAŽÍČEK. Podnikové informační systémy: podnik v informační 

společnosti. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, 323 s. Management v informační 

společnosti. ISBN 978-80-247-4307-3. 

BEITLER, Martin. Účetní softwary. Zlín, 2019. Sout žní práce SVOČ. Univerzita Tomáše 

Bati. Vedoucí práce Mgr. Eva Kolá ová, Ph.D. 

GÁLA, Libor, Jan POUR a Zuzana ŠEDIVÁ. Podniková informatika: počítačové aplikace 

v podnikové a mezipodnikové praxi. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada, 2015, 240 s. 

Management v informační společnosti. ISBN 978-80-247-5457-4. 

JANHUBA, Miloslav. Teorie účetnictví: (výb r z problematiky). V Praze: Oeconomica, 

2010, 175 s. Vysokoškolská učebnice. ISBN 978-80-245-1662-2. 

K ÍŽOVÁ, Zuzana, Ladislav MEJZLÍK a Lenka VELECHOVSKÁ, (2005). Účetní sys-

témy na PC. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 101 s. Účetnictví a dan . ISBN 80-210-

3904-3. 

LANDA, Martin. Organizace účetních agend ve firm . Praha: Management Press, 2005, 163 

s. ISBN 80-7261-123-2. 

POSPÍŠILOVÁ, Marie, Ladislav MEJZLÍK a Lenka VELECHOVSKÁ. Počítačem integro-

vané ízení podniku. Praha: BOVA POLYGON, 2008, iv, 258 s. ISBN 978-80-7273-153-4. 

RAINER, R. Kelly a Hugh J WATSON. Management information systems: moving business 

forward. Hoboken, N.J.: John Wiley, 2012, 647 s. ISBN 978-0-470-88919-0. 

RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní záv rka: pr vodce podvojným účetnictvím k 1. 

1. 2019. Olomouc: ANAG, 2019, sv. Účetnictví (ANAG). ISBN 978-80-7263-793-5. 

SLAVÍČKOVÁ, Pavla a Zden k PUCHINGER. Malé d jiny účetnictví v českých zemích 

p ed rokem 1989. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, 240 s. Monografie. 

ISBN 978-80-244-4301-0. 

ŠTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak číst účetní výkazy: základy českého účetnic-

tví a výkaznictví. 2., aktualizované a rozší ené vydání. Praha: Grada Publishing, 2016, 284 

s. Prosperita firmy. ISBN 978-80-271-0048-4. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

PIŠT K, Petr. Z historie výpočetní techniky na MU. 2., Sálové počítače [online]. 2007 [cit. 

2019-03-08]. Dostupné z: http://webserver.ics.muni.cz/bulletin/articles/569.html 

STORMWARE s.r.o., (2019). [online]. Copyright © 2019 [cit. 2019-03-08]. Dostupné 

z: http://www.stormware.cz 

http://webserver.ics.muni.cz/bulletin/articles/569.html
http://www.stormware.cz/


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

CIM  Computer Intefrated Manufacturing – počítačové integrované výroby. 

BI  Business  Intelligence – získávání obchodn  d ležitých informací, znalostí a doved-

ností pot ebných pro adekvátní rozhodování podniku. 

CRM Customer Relationship Management – ízení vztah  se zákazníky. 

ERP Enterprise Resource Planning – ekonomický (účetní) software. 

GAAP Generally Accepted Accounting Principles –všeobecn  uznávané účetní principy. 

IAS  International Accounting Standards – mezinárodní účetní standardy. 

ICT Information and Communication Technologies – informační a komunikačnítechno-

logie. 

IFRS International  Financial  Reporting  Standards –mezinárodní standardy účetního vý-

kaznictví. 

MRP Material Requirements Planning – plánování pot eb materiálu. 

MRP II Manufactoring Resource Planning – plánování výrobních zdroj . 

IS Informační software. 

IT Informační technologie. 

SCM Supply Chain Management – ízení dodavatelského et zce. 

SRM Supplier Relationship Management – ízení vztahu s dodavateli. 

SW Software. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

SEZNAM OBRÁZK  

Obrázek 1 – Schéma účetního systému ...................................................................... 16 

Obrázek 2 – Základní funkční moduly ERP na p íkladu „klasického“ produktu ....... 23 

Obrázek 3 – Rozší ený podnik ERP II (Zdroj: Pospíšilová, 2008, s. 48) ................... 28 

Obrázek 4 – Hledání optima ....................................................................................... 29 

Obrázek 5 - Vyhodnocení selektující otázky .............................................................. 35 

Obrázek 6 – Analýza spokojenosti uživatel  s nimi zvoleným softwarem ................ 36 

Obrázek 7 – Četnost využití program  v kategorii mikro/malá v grafickém výstupu 38 

Obrázek 8 – Využití program  v kategorii mikro/malá v procentuálním vyobrazení 38 

Obrázek 9 - Četnost využití program  ve st ední kategorii v grafickém výstupu ...... 40 

Obrázek 10 - Využití program  ve st ední kategorii v procentuálním vyobrazení .... 41 

Obrázek 11 – Četnost využití program  v kategorii velkých účetních jednotek 

v grafickém výstupu .......................................................................................... 43 

Obrázek 12 - Využití program  v kategorii velké účetní jednotky v procentuálním 

vyobrazení ......................................................................................................... 43 

Obrázek 13 - Bodové hodnocení program  na základ  ceny ..................................... 45 

Obrázek 14 – Bodové hodnocení program  na základ  obtížnosti ovládání .............. 46 

Obrázek 15 – Bodové hodnocení program  na základ  uživatelského rozhraní ........ 47 

Obrázek 16 – Bodové hodnocení program  na základ  podpory softwaru ................ 48 

Obrázek 17 – Bodové hodnocení program  celkem ................................................... 49 

Obrázek 18 – Využití softwar  v cloudovém prost edí .............................................. 49 

Obrázek 19 – Program POHODA a jeho ady (https://www.stormware.cz) .............. 52 

Obrázek 20 – Další produkty od společnosti STORMWARE s. r. o. 

(https://www.stormware.cz) .............................................................................. 53 

Obrázek 21 – Podpora pro uživatele od společnosti (https://www.stormware.cz) ..... 53 

Obrázek 22 – Prost edí programu POHODA po p ihlášení uživatele (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 54 

Obrázek 23 – Prost edí programu POHODA – Ekonomické údaje (vlastní zpracování)

 ........................................................................................................................... 55 

Obrázek 24 – Prost edí programu POHODA – Uživatelské nastavení (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 56 

Obrázek 25 – Prost edí programu POHODA – Agenda – sklady/zásoby (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 57 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

Obrázek 26 – Prost edí programu POHODA – Agenda – pohyby (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 57 

Obrázek 27 – Prost edí programu POHODA – Agenda – personalistika (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 58 

Obrázek 28 – Prost edí programu POHODA – Agenda – dlouhodobý majetek (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 59 

Obrázek 29 – Prost edí programu POHODA – Agenda – leasingový majetek (vlastní 

zpracování) ........................................................................................................ 60 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Vývojové etapy nasazení výpočetní techniky a informačních technologií 

v podnicích a ukazatele jejich výkoností ........................................................... 19 

Tabulka 2 - Základní vývojové generace systém  ERP ............................................. 19 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM P ÍLOH 

P I   Dotazník 

 



 

 

P ÍLOHA P I: DOTAZNÍK  

Účetní softwary 
Dotazník k práci SVOČ 

 

*Povinné pole 

 

 
1. Používal/a jste nějaký účetní software? * 

Označte jen jednu elipsu. 
 

ANO 

NE Po poslední otázce v této části přestaňte tento formulář vyplňovat. 
 

2. Jaký typ následujících účetních softwarů aktuálně používáte nebo jste používal/a? 

Označte jen jednu elipsu. 
 

POHODA 

Money S3 

Money S4 

Helios   

SAP  

ABRA 

Ekonom 

Jiné: 

 
3. Jste spokojeni s Vámi zvoleným softwarem? 

Označte jen jednu elipsu. 
 

ANO 

NE 

 
4. Jaké vidíte výhody Vámi zvoleného softwaru? 

 
 

 

 

 

 
 

5. Jaké vidíte nevýhody Vámi zvoleného softwaru? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6. Ohodnoťte cenu účetního softwaru 

Označte jen jednu elipsu. 
 

1 (nespokojen) 

2 (spíše nespokojen) 

3 (neutrální pocit) 

4 (spíše spokojen) 

5 (spokojen) 

 

7. Ohodnoťte obtížnost ovládání účetního softwaru 

Označte jen jednu elipsu. 
 

1 (nespokojen) 

2 (spíše nespokojen) 

3 (neutrální pocit) 

4 (spíše spokojen) 

5 (spokojen) 

 

8. Ohodnoťte podporu softwaru (helpdesk) 

Označte jen jednu elipsu. 
 

0 (nemůžu posoudit) 

1 (nespokojen) 

2 (spíše nespokojen) 

3 (neutrální pocit) 

4 (spíše spokojen) 

5 (spokojen) 

 

9. Ohodnoťte grafické zpracovnání účetního softwaru 

Označte jen jednu elipsu. 
 

1 (nespokojen) 

2 (spíše nespokojen) 

3 (neutrální pocit) 

4 (spíše spokojen) 

5 (spokojen) 

 

10. Pokud jste měli možnost pracovat v jiných účetních softwarech, jaké to byly? 

Zaškrtněte všechny platné možnosti. 
 

POHODA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




